
جهاد کشاورزی  سازمان  باغبانی  مدیر   - عباس نژاد 
انواع  تن  هزار   ۵۳ گفت:  بلوچستان  و  سیستان 
این  اراضی  سطح  از  تاکنون  گلخانه ای  محصولات 
خارج  و  داخل  مصرف  بازار  روانه  و  برداشت  استان 

کشور شده است.
سعید نارویی با اشاره به اهمیت گلخانه ها در کشاورزی 
الگوی  تغییر  آب؛  باتوجه به چالش کمبود  اظهار کرد: 
کشت ضرورت دارد به طوری که توسعه سطح زیر کشت 
گلخانه ها به اصلاح الگوی کشت و افزایش تولید در 

حوزه کشاورزی کمک می‌کند.
او ادامه داد: سالانه ۹۳ هزار تن انواع محصول نظیر 
گوجه فرنگی، خیار، فلفل‌دلمه‌ای، بادمجان، توت فرنگی 
و سبزیجات برگی در گلخانه های سیستان و بلوچستان 
تولید و روانه بازار مصرف داخل و خارج کشور می شود

و  سیستان  کشاورزی  جهاد  سازمان  باغبانی  مدیر 
افزایش  آب،  مصرف  در  صرفه جویی  بلوچستان 
تمام  در  برداشت محصول  و  امکان کاشت  بهره‌وری، 
و  فصل  از  خارج  محصولات  پرورش  امکان  فصول، 
اقلیم، قابلیت مقابله با تهدیدات و خسارات به خاطر 
امکان کنترل و اقدامات پیشگیرانه را از مزایای کاشت 
افزود: گوجه فرنگی،  و  کرد  ذکر  استان  در  گلخانه‌ای 
خیار، فلفل‌دلمه‌ای، بادمجان، توت‌فرنگی، سبزیجات 
برگی و گل رز عمده محصولات تولیدی گلخانه های این 

استان است که بخش توجهی از این محصولات نظیر 
گوجه فرنگی به خارج کشور صادر شده است.

در  گلخانه‌ای  محصولات  تولید  سطح  داد:  ادامه  او 
سیستان و بلوچستان از ۷۳ هزار تن سال های گذشته 
به ۹۳ هزار تن افزایش یافته که این امر به افزایش 
سطح گلخانه های استان از ۳۸۶ هکتار به ۵۱۰ هکتار 

مربوط می شود.
شهرستان های جنوبی سیستان و بلوچستان به‌ویژه ۲ 
شهرستان بندی چابهار و کنارک با توجه به هم جواری 
با آب های آزاد و دمای هوای مناسب در طول سال به 
عنوان یک گلخانه طبیعی بهترین شرایط و موقعیت را 

برای کشت انواع محصولات دارد.
 دمای هوای این شهرها، خاک حاصلخیز، تفاوت نوع 
تابش خورشید و درجه حرارت این شهر با سایر نقاط 
و  برای کشت های گلخانه‌ای  موقعیت  بهترین  کشور 
سایر محصولات گرمسیری و نیمه گرمسیری را فراهم 

کرده است.
بازارهای  به  از سوی دیگر دسترسی مناسب چابهار   
جهانی بهترین شرایط را برای ساخت گلخانه و تولید 
محصولات کشاورزی به وجود آورده است و می توان 
علاوه بر تأمین بازار مصرف داخلی از طریق بندر شهید 
بهشتی محصولات تولیدی را به کشورهای مختلف دنیا 

صادر کرد.

مهندسی  فنی  معاون  بازدید  در   - خادم مومنی 
شرکت آب و فاضلاب آذربایجان غربی از خط دوم 
آبرسانی به شهر بوکان، روند عملیات اجرایی این 

طرح مورد بررسی قرار گرفت.
در این بازدید که مدیران ستادی، مدیر امور آب و 
حضور  نیز  طرح  پیمانکاران  و  بوکان  فاضلاب 
مهندسی  و  فنی  معاون  نجفی  مجتبی  داشتند، 
بخش  از  غربی  آذربایجان  فاضلاب  و  آب  شرکت 
و  بازدید  حوضچه ها  اجرای  و  لوله گذاری  ثقلی، 
مشکلات و معضلات پیش روی پروژه را بررسی و 

راهکارهای مناسب را ارائه کرد.
او با بیان اینکه این پروژه به لحاظ اهمیت تامین 
بالایی برخوردار  از اهمیت  آبی  بوکان و تنش  آب 
است، اظهار امیدواری کرد تا پایان سال جاری فاز 
آن  اتمام  با  که  برسد  بهره برداری  به  پروژه  اول 

ظرفیت تامین آب بوکان حداقل به میزان ۷۰ لیتر 
در ثانیه اضافه می‌شود.

فاضلاب  و  آب  شرکت  مهندسی  و  فنی  معاون 
پمپاژ  اجرای بخش  از  آذربایجان غربی همچنین 
آبرسانی فاز اول شامل ایستگاه پمپاژ درزیولی تا 
را  پروژه  اجرای  روند  و  بازدید  نیز  یکشوه  مخزن 
مطلوب و سرعت اجرای آن را مناسب عنوان کرد.

در ادامه این بازدیدها، جلسه‌ای با پیمانکاران نیز 
از بحران سال ۱۴۰۴ و همچنین  در خصوص گذر 
اقدامات ضروری در جهت کاهش تنش آبی برگزار 
و مقرر شد تا پایان سال جاری نسبت به تجهیز 
خطوط  احداث  و  شده  حفاری  چاه  حلقه  سه 
همچنین  و  اقدام  آنها  از  بهره برداری  و  انتقال 
شمالی  بافت  برای  نیز  مخزن  باب  یک  احداث 

شهر بوکان در برنامه کاری سال آتی باشد.

نقطه   پرویزی سالار - مهرداد آهکی گفت: ۴۵ 
پرحادثه در استان رفع و ایمن‌سازی شده است که 
سال گذشته رتبه نخست کشور را در ایمن سازی 
پیش بینی  نیز  امسال  نقطه کسب کردیم که   ۲۱

می کنیم جزو سه استان برتر قرار بگیریم.
و  حمل ونقل  هفته  مناسبت  به  آهکی  مهرداد   
راهداری با بیان اینکه ۸۰۰ کیلومتر روکش آسفالت 
 ۵ کرد:  اظهار  شد،  انجام  سال گذشته  دو  طی 
بر  است که  راه ها  نگهداری  هزینه  سهمیه  درصد 
از روکش  اساس دستورالعمل سالانه پنج درصد 

راه ها باید آسفالت شود.
 مدیرکل راهداری و حمل ونقل جاده ای همدان با 
برای  نیاز  مورد  اعتبارات  درصد   ۲ اینکه  اظهار 
روکش آسفالت پرداخت شده اما با صرفه جویی از 
دیگر محل ها، این اعتبار تامین شد، افزود: ۸۷۸ 
نقطه پرحادثه ملی شناخته شد که طی دو سال 
باید رفع شود که سهم استان ۵۲ مورد بوده است

بود در سال گذشته ۲۲ و  اینکه مقرر  با اظهار  او 
سال جاری نیز ۳۱ مورد نقاط حادثه خیز رفع شود، 
اضافه کرد: از ۵۲ نقطه تا کنون ۴۵ نقطه پرحادثه 

رفع شد و تا پایان سال پیش بینی می شود جز 
استان های برتر باشیم .

استان  جاده  حمل‌ونقل  و  راهداری  مدیرکل   
با  و  داشتیم  کشوری   ۲۶ رتبه  کرد:  تصریح 
رتبه ۷  به  ۱۶ ماه  همراهی همکاران ظرف مدت 

کشوری رسیدیم.
 آهکی با بیان اینکه ۲۳ میلیون تردد در راه های 
استان در زمان اربعین انجام شد، تصریح کرد: 
عتبات  به  و  کرده  عبور  همدان  از  استان   ۱۹

مشرف شدند.
همدان  استان  راهداری  و  حمل ونقل  مدیرکل   

را  دوربین   ۳۰ نصب  مجوز  و  اعتبار  داد:  ادامه 
به  به تدریج  آینده  ماه  سه  دو  طی  که  گرفتیم 

دوربین استان اضافه می شود .
 آهکی در ادامه با اظهار اینکه طی دو شب گذشته 
۳۰۰ کیلومتر باند برف روبی انجام شد، افزود: ۵۵۷ 
نیروی با ۳۵۹ دستگاه وسیله نقلیه سبک وسنگین 

آمادگی خدمت رسانی به مسافران را دارد.
او با بیان اینکه ۲۳ میلیون تردد در راه های استان 
در زمان اربعین انجام شد، تصریح کرد: ۱۹ استان 

از همدان عبور کرده و به عتبات مشرف شدند.
همدان  استان  راهداری  و  حمل ونقل  مدیرکل   
را  دوربین   ۳۰ نصب  مجوز  و  اعتبار  داد:  ادامه 
به  به تدریج  آینده  ماه  سه  دو  طی  که  گرفتیم 

دوربین استان اضافه می شود .
استان  جاده  حمل‌ونقل  و  راهداری  مدیرکل   
مجتمع   ۴۳ وجود  به  اینکه  عنوان  با  همدان 
خدمات رفاهی در سطح استان اشاره کرد و ادامه 
حوزه  در  مجتمع ها  این  وضعیت  بر  نظارت  داد: 
سرویس های  بر  نظارت  کمیته  اختیارات 

بهداشتی است.

نوشادی - به مناسبت گرامیداشت هفته پژوهش و 
و  معاونین  مدیرعامل،  با حضور  سمیناری  فناوری، 
تعدادی از مدیران و کارشناسان این شرکت در سالن 
از  سمینار  این  خاتمه  در  و  شد  برگزار  جلسات 

پژوهشگران برتر تقدیر شد.
به گزارش روابط عمومی شرکت آب منطقه‌ای استان 
پژوهش،  هفته  بزرگداشت  راستای  در  کردستان، 
ضمن برگزاری سمینار حضوری و برخط، ارائه بخشی 
شرکت  این  پژوهشی  تحقیقاتی،  دستاوردهای  از 
انجام شد که در آن مقاله بررسی اثر تغییر کاربری بر 
در  دبی  تخمین  تحقیقاتی  طرح  و  حوضه  آبدهی 
رودخانه ها و پایش تغییرات زمانی آن، با استفاده از 
تکنیک سنجش‌ازدور، به ترتیب توسط آرام فتحی و 

سامان نیک مهر، ارائه گردید.
در ابتدای این سمینار که با همّّت حوزه تحقیقات و 
پژوهش شرکت آب منطقه‌ای کردستان، هماهنگ و 
برگزار گردید، آرش آریانژاد ضمن خیرمقدم و تبریک 
باتوجه به  امیدوارم  گفت:  پژوهش،  هفته 
در  استانی  و  ملی  اهداف  همکاران،  توانمندی های 
راستای افزایش ظرفیت دانش فنی شرکت؛ به خوبی 

انجام و اقدامات مؤثری برنامه‌ریزی و عملیاتی شود
فناوری  و  به شعار سال هفته پژوهش  اشاره  با  او 
 " ایران  آب  منابع  مدیریت  شرکت  توسط  اعلامی 
پژوهش و فناوری؛ پیشران جهش تولید با مشارکت 
بر  شرکت  این  برنامه‌ریزی های  اتکای  بر   " مردم 
تحقیقات و پژوهش های علمی و متّّقن، تأکید کرد و 
پویا یک  ایجاد فضای علمی و  و  بودن  بروز  گفت: 
ضرورت بوده و بر همین اساس، تصمیم بر این است 
سال  طول  در  پژوهشی،  مبنای  با  نشست‌ها  که 
فناورانه  اقدامات  تا  شود؛  برگزار  پیوسته  به صورت 

همکاران ارزیابی و معرفی گردد.
این مقام مسئول خاطرنشان کرد: هر چند که این 

مجموعه فنی - مهندسی و تخصصی حوزه آب است 
همواره  اما  شده،  استوار  علمی  اساس  و  پایه  بر  و 
رویکردی پژوهش محور داشته و همهٔٔ پروژه های این 
پژوهشی   - تحقیقاتی  پیوست های  دارای  شرکت 

است.
آریانژاد ضمن اشاره به ضرورت انجام امور تحقیقاتی 
افزود علم توأم با تحقیق و پژوهش است که منجر 
از  حمایت  و  می گردد  بزرگ  دستاوردهای  به 
در  اساسی  می تواند گامی  محققان  و  پژوهشگران 

جهت پیشرفت علم و بالارفتن سطح دانایی بردارد.
مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای استان کردستان با 
تهدیدات،  با  مواجه  آب  حوزه  در  اینکه  به  اشاره 
امری  را  فناوری  و  تکنولوژی  از  استفاده  ضرورت 
گریزناپذیر کرده است، افزود: در حوزه مدیریت منابع 
و مصارف، تخصیص و بازچرخانی آب و استفاده از 
و  رفتارها  اصلاح  به  نیاز  دنیا،  روز  تکنولوژی های 
دیدگاه های غلط است و همچنین در حوزه مسائل 
این  تهدیدات  با  شده  مدیریت  مواجه  اجتماعی، 
بخش و ضرورت استفاده از تکنولوژی ها و تعامل و 

تفاهم بیشتر با مردم، امری گریزناپذیر است.

۵۳ هزار تن تولید محصولات گلخانه ای
 در سیستان و بلوچستان

 بازدید معاون فنی آب و فاضلاب آذربایجان غربی
 از خط دوم آبرسانی بوکان

 مدیرکل راهداری و حمل ونقل جاده ای استان همدان؛
 کسب رتبه نخست کشور در ایمن سازی ۲۱ نقطه پرحادثه استان

سمینار ارائه دستاوردهای تحقیقاتی و تجلیل پژوهشگران آب منطقه‌ای کردستان

 خاک پالایشگاه شازند 
معطر به وجود شهید 

گمنام شد
 آیین وداع با پیکر مطهر شهید گمنام، ساعت ۹ 
صبح )شنبه، ۲۴ آذرماه( هم‌زمان با سالروز شهادت 
حضرت ام‌البنین )س( در پالایشگاه شازند برگزار 
شد. مجید رجبی افزود: مراسم تشییع و تدفین 
پیکر مطهر یک شهید گمنام دوران دفاع مقدس 
امروز با حضور مردم قدرشناس شازند در پالایشگاه 
نفت امام خمینی )ره( این شهر تشییع و به خاک 
سپرده شد.او بیان کرد: اقشار مختلف مردم، جمعی 
محلی،  مسئولین  و  شهدا  معظم  خانواده های  از 
ایثارگران، جانبازان، رزمندگان، یادگاران هشت سال 
دفاع مقدس، مدیران و کارکنان پالایشگاه در آیین 
دوران  مطهر شهید گمنام  پیکر  تدفین  و  تشییع 
هشت سال دفاع مقدس حضور یافتند و این فرزند 
کردند.  بدرقه  خاک  آغوش  تا  را  وطن  خوشنام 
مدیرعامل شرکت پالایش نفت امام خمینی )ره( 
شهید  این  مطهر  و  پاک  پیکر  داد:  ادامه  شازند 
با  تشییع  از  پس  مقدس  دفاع  دوران  خوشنام 
استقبال مردم انقلابی شازند، در محوطه پالایشگاه 
تا  گرفت  آرام  شازند  )ره(  خمینی  امام  نفت 
زیارتگاهی برای سنگرنشینان عرصه تولید و اقتصاد 
باشد. او با اشاره به اینکه هم‌زمان با سالروز وفات 
حضرت ام‌البنین )س(۳ شهید گمنام در اراک و 
شازند تشییع و خاک سپاری می شوند، اظهار کرد: از 
آنجا که روز وفات حضرت ام‌البنین )س( روز تکریم 
مادران و همسران شهدا نام گذاری شده است، در 
عطر  و  بدرقه  تشییع،  مراسم  سال گذشته  چند 

افشانی شهدای گمنام در این روز برگزار می شود.
شهدای گمنام  این  تصریح کرد:  رجبی  مهندس 
تفحص شده در جریان عملیات های خیبر، کربلا ۶ و 
تک دشمن در شلمچه و مهران به شهادت رسیده‌اند 
که محل شهادت آنها مناطق جنوب و شمال غرب 
شامل سومار، مهران، شلمچه و جزیره مجنون بوده 

و سن شهدای گمنام ۱۸، ۲۰، و ۲۴ سال است.
او افزود: مراسم تشییع روز شنبه با حضور مردم 
شازند و سربند، از شازند به سمت پالایشگاه تشییع 
تا  خودرویی  صورت  به  مراسم  این  سپس  و 
نیز مراسم  پالایشگاه  یافت و در  ادامه  پالایشگاه 
تدفین شهید با نوای حاج محمدرضا بذری و اجرای 
مهدی آقابیگی و حضور پرسنل و کارکنان این شرکت 

و مسئولان استانی و شهرستانی برگزار شد.
مدیرعامل شرکت پالایش نفت امام خمینی )ره( 
شازند در پایان گفت: در جنگ تحمیلی که از ۳۱ 
مرداد ۱۳۶۷   ۲۹ تا  و  آغاز  سال ۱۳۵۹  شهریور 
فیض  به  نفر   ۳۳۷ و  هزار   ۱۹۷ یافت،  ادامه 

شهادت نائل شدند.

 سیستان و بلوچستان

 آذربایجان غربی

 همدان

  کردستان

مرکزی

سفرنامه خوانی در خانه اتحادیه
روایت طاهر قدیریان از »بلوچستان نکاویده«

سفری ۱۵۰ ساله
به بشاگرد

کتاب  از  قدیریان  طاهر  سفرنامه خوانی‌،  جلسه  در 
»بلوچستان نکاویده« ارنست فلویر گفت و به تاریخ 
اشاره کرد که ۱۵۰  بشاگرد  منطقه  فرهنگ  و  تجارت 

سال پیش از آن روایت شده بود

بررسی موانع و چالش های
احیای بناهای تاریخی در گفت‌وگو

با یکی از سرمایه‌گذاران این پروژه ها

سرنوشت نامعلوم
 بناهای تاریخی: 
از مزایــــده 
تا فراموشی 

تاریخی  بافت    احیای عمارت صدر اعظم در 
بازار تهران با چالش هایی همچون مشکلات معبر 
این  است.  بوده  روبه‌رو  بازار  کاربری  تغییر  و 
و  اهالی  میان  نارضایتی  بروز  باعث  چالش ها 
کسبه محل و همچنین ایجاد مشکلات زیرساختی 

برای پروژه شده است

  سرمایه گذار عمارت صدر اعظم از مشکلات جدی 
بوروکراتیک و اداری در طول پنج سال مرمت این 
بنا صحبت می کند که روند کار را به شدت کند کرده 

و هزینه ها را افزایش داده است

توسعه زراعت امارت اسلامی با سرمایه ایران
برگزاری همایش کشاورزی بین ایران و افغانستان، فرصتی برای توسعه کشاورزی افغانستان است

اما در غیاب تعهد به حقابه هیرمند، این همکاری به تقویت زیرساخت‌های افغانستان به قیمت خشکی سیستان‌و‌بلوچستان ختم می شود

گزارشی از اقدام وزارت جهاد کشاورزی برای توسعه زیرساخت های کشاورزی افغانستان، بدون تضمین حل بحران حقابه و خشکی سیستان‌و بلوچستان

گزارش تخصصی از رکود فرش دستباف ایران: علل و راهکارها از نگاه کارشناسان

                     فرش ایرانی
بی صدا فرو می‌ریزد

2
4

5

4

رنا
ای
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بررسی نگرش های متفاوت کارشناسان در مورد برداشت درختان شکسته و افتاده جنگل های 
هیرکانی و تأثیر آن بر اکوسیستم جنگل

پایان دوران چوب محور در جنگل های هیرکانی
  مقایسه جنگل های طبیعی هیرکانی با جنگل های دست کاشت اروپا و نتیجه گیری های غلط ناشی از آن، باعث درک نادرست

از وضعیت جنگل های شمال ایران و تلاش برای تغییرات غیرضروری در این زیست بوم ها شده است

  نگاه اقتصادی به جنگل ها که تنها بر بهره برداری چوبی تمرکز دارد، علاوه بر تخریب اکوسیستم‌های طبیعی، موجب بی توجهی 
به چالش های زیست محیطی و اجتماعی موجود در جنگل های هیرکانی شده است
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محبت لو«،  »بهاره  جلسه،  ابتدای  در 

آن  تاریخچه  از  اتحادیه  مجموعه  مدیر 

امین‌السلطان، صدر  به  گفت که متعلق 

اعظم ناصرالدین شاه قاجار بوده و بعدها 

اتحادیه که صراف تبریزی بود این خانه 

را از وراث امین السلطان خریداری کرد. 

در سال های اخیر خطر نابودی این خانه 

میراث  خوشبختانه  که  داشت  وجود 

اتحادیه  خانواده  از  را  آن  فرهنگی 

خریداری کرد و امروز در حال مرمت و 

بهره برداری است. خانه اتحادیه، روزگاران 

پرماجرایی داشته؛ از پذیرایی عصرانه از 

در  آتش سوزی  تا  ناصرالدین شاه قاجار 

سریال  لوکیشن  از  مرداد،   ۲۸ کودتای 

خانه  امروز.  تا  ناپلئون  جان  دایی 

و  شهر  مرکز  پرهیاهوی  دل  در  اتحادیه 

خیابان شلوغ و پررفت آمد لاله زار، مثل 

آغوش  به  را  مهمانانش  پناهگاه،  یک 

امنش می خواند.

 روایتی از سفر کارمند انگلیسی
اتحادیه،  خانه  معرفی  از  بعد 

سفرنامه خوانی قدیریان آغاز شد. کتاب 

کارمند  سفر  روایت  نکاویده،  بلوچستان 

است که  تلگراف  بازنشسته  انگلیسی  

هفت سال در جاسک خدمت می کند و 

دوره  از  بعد  آشناست.  بلوچی  لهجه  به 

بشاگرد  به  می گیرد  تصمیم  خدمتش 

سفر کند. منطقه ای که به علت راه های 

سخت دسترسی در دل کوه های مکران، 

فلویر  ذهن  نشده ای،  معمای حل  مثل 

با  فلویر  بود.  کرده  درگیر  را  انگلیسی 

محلی  راهنمای  و  ملازمش  همراهی 

از  کرد.  سفر  منطقه  به  الاغ  بر  سوار 

و  خرید  درباره  می توان  مشاهداتش 

جمله  از  مردم،  معاملات  و  فروش 

تجارت منطقه جاسک با عمان به وسیله 

منطقه  در  برنج  وسیع  کاشت  کشتی، 

مثل  فرهنگی  ویژگی های  بِِنِِت، 

و  انتقام  برای  زنجیره‌ای  خونریزی های 

خون خواهی بین طوایف و بسیاری دیگر 

را نام برد.

به آن اشاره کرد،  موضوعی که قدیریان 

مقایسه روایت ۱۵۰ سال پیش کتاب از 

کشور  از  خارج  با  است که  منطقه  این 

کتاب  معاصر  روایت  با  داشته  تجارت 

نوشته  سرباز«  یک  »سرگذشت 

سیدمهدی طباطبایی که مردم منطقه را 

در  توصیف کرده که  محروم  قدری  به 

مقابل خودروی تویوتا، علوفه گذاشته اند 

و ادعا کرده که ما این منطقه محروم را 

کشف کردیم، حال آنکه آنها در گذشته ای 

حکومت  و  تجارت  سیستم  دارای  دور 

بودند و مدارک مکتوب برای آن موجود 

است.

 منطقه ای که محروم شد
آن  بر  قدیریان  که  اهمیت  حائز  نکته 

تاکید داشت، این بود که منطقه بشاگرد 

محروم  منطقه  آن  به  امروزه  که 

تامین  توان  گذشته  در  می گوییم، 

نیازهای خود را داشته، از نگهداری دام و 

اما  نخلستان.  و  زرع  و  تا کشت  طیور 

از  را  خود  توانایی  به  باور  مردم  امروز 

فعالیت  گذشته  مثل  و  داده اند  دست 

سبک  در  تغییرات  ایجاد  نمی کنند. 

زندگی مردم بومی بدون بررسی علمی، 

روستاهای  ایجاد  و  کردن  یکجا نشین‌ 

جدید در فضای جدید منجر به آسیب به 

به عنوان  است.  شده  آنها  زندگی  سبک 

باران‌های موسمی  مثال منطقه بشاگرد 

سدهای  بومی  مردم  گذشته  در  دارد، 

هم  روی  سنگ  انباشت  با  را  کوچکی 

ایجاد می کردند که آب باران را پشت آن 

جمع آوری می کرد و امکان کاشت خرما 

که  هم  سیاه  خرس  می‌آورد.  پدید  را 

تغذیه  خرما  از  است  منطقه  آن  جانور 

مردم  جابه جایی  با  کم کم  می کند. 

بین می روند،  از  این سدها هم  منطقه، 

خرس  غذای  و  می شوند  نابود  درختان 

اینکه  به  توجه  با  می شود،  کم  سیاه 

شرقی  جنوب  در  جانور  این  پراکندگی 

مواجه  خطر  با  جانور  این  است،  ایران 

هر  ایجاد  می توان گفت  پس  می شود. 

و  محاسبات  با  باید  تغییری 

و  زیست  محیطی  برنامه ریزی های 

اجتماعی صورت گیرد.

به  مردم، گاهی  زندگی  در سبک  تغییر 

تولید  به  منجر  آنها،  توانمند سازی  جای 

فقر و وابستگی آنها می شود. مثال دیگر 

در این زمینه خانه های کپری است. این 

زندگی  سبک  به  مختص  خانه ها، 

کوچ نشینی بوده و است که امکان انتقال 

سریع برای کوچ را مهیا کند و بر اساس‌ 

قدیریان  می شود.  ساخته  اقلیم  دانش 

به صورت  را  توسعه  ما  گفت،  ادامه  در 

بلوکی  خانه های  ساخت  توسعه 

می بینیم. حتی در کشاورزی هم دخل و 

تصرف می‌کنیم. در روستایی که امکان 

فکر  به  ما  دارد،  وجود  چیز  همه  تولید 

توانمندسازی مردم نیستیم.

 بازبینی سفرنامه ها، واکاوی گذشته
بر  انتهای جلسه،  نیز در  مهدی گوهری 

کرد.  تأکید  سفرنامه‌ها  بازبینی  لزوم 

از  اطلاعات دقیقی  آنها  براین اساس که 

مناطق مختلف درگذشته به ما می دهند، 

به صورت  امور  بسیاری  در  طوری که 

مستدل، می توان یک منطقه را درگذشته 

باوجود  امروزه  واکاوی کرد. در حالی که 

وسایل ارتباط جمعی، دوربین و غیره باز 

با اطلاعات اشتباه و بعضاًً دروغ مواجه 

به  را  ما  توجه  سفرنامه ها  می شویم. 

مناطقی جلب می کنند که پیش از آن به 

آنها توجه نداشتیم.

سفرنامه خوانی در خانه اتحادیه: روایت طاهر قدیریان از »بلوچستان نکاویده«

سفری ۱۵۰ساله به بشاگرد
در جلسه سفرنامه خوانی، طاهر قدیریان از کتاب »بلوچستان نکاویده« ارنست فلویر گفت و به تاریخ تجارت و 
فرهنگ منطقه بشاگرد اشاره کرد که ۱۵۰ سال پیش‌ازآن روایت شده بود

رئیس مرکز امور اتباع و 
مهاجرین خارجی وزارت کشور:

اشتغال و اقامت 
اتباع افغانستانی 

در مازندران 
ممنوع است

مشاور وزیر کشور و رئیس مرکز امور اتباع 
گفت:  کشور  وزارت  خارجی  مهاجرین  و 
اشتغال و اقامت اتباع افغانستانی حتی به 
صورت کوتاه‌مدت در مازندران ممنوع است 
ویزای  با  فقط  کشور  این  اهل  اتباع  و 
گردشگری می توانند به این خطه از شمال 

کشور سفر کنند.
نادر یاراحمدی در حاشیه سفر به مازندران و 
حضور در نشست بررسی وضعیت اتباع به 
از  برخی  برای  مازندران  گفت:  خبرنگاران 
منطقه  افغانستانی  اتباع  ویژه  به  اتباع 
اتباع  این  و  می شود  محسوب  ممنوعه 
به  استان ها  برخی  در  محترم که می توانند 
صورت قانونی حضور داشته باشند به هیچ 
صورت  به  مازندران  در  توانند  نمی  وجه 

قانونی هم به اشتغال بپردازند.
فقط  افغانستانی  اتباع  این که  بیان  با  وی 
به  گردشگری  ویزای  دریافت  با  می توانند 
عنوان گردشگر به مازندران سفر کنند، افزود: 
اتباع  برای  کار  به  اشتغال  گونه  هر 
برای  حتی  ما  و  است  ممنوع  افغانستانی 
اتباع افغانستانی مجوز اقامت کوتاه مدت در 

مازندران هم صادر نمی کنیم.
مشاور وزیر کشور خاطرنشان کرد: بر اساس 
استان های  کشور  امنیت  شورای  مصوبات 
مختلف به استان های ممنوعه و استان های 
مجاز برای حضور اتباع افغانستانی تقسیم 
استان های  دسته  در  مازندران  که  شدند 

ممنوعه قرار می گیرد.
این  ما  مشکلات  از  یکی  یاراحمدی گفت: 
اتباع  زیادی  تعداد  سال  در  که  است 
افغانستانی با استفاده از ویزای گردشگری 
به مازندران سفر می کنند و متاسفانه توسط 
این  می شوند.  گرفته  کار  به  کارفرمایانی 
پی  در  امنیتی  مخاطرات  می تواند  اقدام 
که  کسی  نباید  کارفرمایان  باشد.  داشته 
به  را  نیست  ما روشن  برای  هنوز  هویتش 

کار بگیرند.
رئیس مرکز امور اتباع و مهاجرین خارجی 
وزارت کشور تصریح کرد: از همه کارفرمایان 
خواهش  گردشگری  مناطق  مالکان  و 
و  مقام‌ها  همه  با  زمینه  این  در  می کنم 
در  اتباع  ادارات کل  و  امنیتی  دستگاه های 
زمینه  این  در  تا  کنند  همکاری  استان ها 

مشکلی ایجاد نشود.
وی با اشاره به پذیرش اتباع افغانستانی در 
این  داخلی  جنگ  وقوع  زمان  در  کشور 
به  نسبت  نمی توانیم  ما  کرد:  اظهار  کشور، 
صورت  افغانستانی  کشور  در  که  تحولاتی 
می گیرد بی تفاوت باشیم. در یک شرایطی 
تعریف  یک  که  آواره  عنوان  به  را  عده ای 
حقوقی برای جنگ زدگان است پذیرفتیم و 
اعلام  امروز  اما  دادیم.  امکانات  آن ها  به 
می کنیم دیگر توان نداریم و زیرساخت های 

ما توان جذب بیشتر از این را ندارد.
انجام  اقدامات در حال  این مسئول درباره 
برای پیشگیری از ورود اتباع افغانستانی در 
کشورگفت: در مرز ساخت دیوارهایی برای 
جلوگیری از حضور گسترده اتباع در داخل 
با  قانونی  فعالیت های  و  شده  آغاز  کشور 
و  جدید  قانونی  مصوبات  از  استفاده 
کمک هایی که قوه قضاییه انجام می دهد در 

حال انجام است.
تمام  در  افزود:  کشور  وزیر  مشاور 
ایستگاه هایی که در کل استان ها و مناطق 
مرزی داریم از همه کسانی که شناسایی و 
بیومتریک  آزمایش های  می شوند  دستگیر 
انگشت و عنبیه ثبت می شود و  اثر  شامل 
را  می شود  دستگیر  ندارد کسی که  امکان 
نتوانیم شناسایی کنیم. اما از همه مردم نیز 

می خواهیم در این زمینه کمک کنند.
دنبال  به  هم  ما  کرد:  اظهار  یاراحمدی 
با  بتوانیم  تا  هستیم  جدید  روش های 
اتباع  با  می دهد  اجازه  ما  به  که  قوانینی 
غیرمجاز برخورد قانونی داشته باشیم و در 
همه  به  نسبت  هم  اقدامات  این  مقابل 
کسانی که به صورت مجاز در کشور حضور 
می یابند همان میزبانی را ادامه می دهیم و 

خدمات بهتری را ارائه خواهیم کرد.

رئیس دبیرخانه شورای ملی سالمندان:

جمعیت سالمندان
 تا ۳۲ سال دیگر

 ۳۳.۴ میلیون نفر می شود 

رئیس دبیرخانه شورای ملی سالمندان با بیان اینکه 
سالمندان،  ملی  شورای  همکار  و  عضو  دستگاه های 
ملی  سند  اهداف  تحقق  عدم  مهم  دلایل  از  یکی 
خصوص  این  در  مشخص  بودجه  نبود  را  سالمندان 
ملی  سند  رسمی  ابلاغ  علی‎‎رغم  گفت:  می‌دانند، 
سالمندان در سال ۱۳۹۹، تاکنون ردیف بودجه‌ لازم به 
موضوع سالمندی در برنامه های بودجه کشور گنجانده 

نشده است.
مژگان رضازاده در گفت‌وگو با ایسنا، با بیان اینکه طبق 
سرشماری های مرکز آمار ایران از سال ۱۳۳۵ تا ۱۳۹۵ 
جمعیت افراد ۶۰ سال به بالا در کشور از یک میلیون 
و ۴۰۰ هزار نفر به ۷ میلیون و ۴۰۰ هزار نفر افزایش 
داشته است، اظهار کرد: طی ۶ دهه گذشته، افزایش 
جمعیت سالمندان روند کند و آرامی داشته، اما این 
روند در سال ها و دهه های آینده سرعت بیشتری به 
خود گرفته است، به طوریکه براساس پیش بینی‌های 
جمعیتی تعداد سالمندان ۶۰ ساله و بالاتر از ۷.۴ به 

۳۳.۴ میلیون نفر در سال ۱۴۳۵ خواهد رسید.
وی افزود: تا سال ۱۴۳۵ تعداد سالمندان ۶۵ ساله و 
نفر  نفر به حدود ۲۳ میلیون  از ۵ میلیون  نیز  بالاتر 
افزایش خواهد داشت، این موضوع نشان می‌دهد که 
تاثیرات  ایران  آینده  در  می تواند  سالمندی  موضوع 

زیادی داشته باشد.
رییس دبیرخانه شورای ملی سالمندان ادامه داد: از 
علی‌رغم  که  می‌دهد  نشان  بررسی ها  دیگر  طرفی 
اهمیت موضوع سالمندی به عنوان یکی از چالش‌های 
پیش‌روی ایران فردا؛ در برنامه هفتم توسعه اشاره به 

این موضوع نشده است.
رضازاده تصریح کرد: از سوی دیگر علیرغم ابلاغ رسمی 
ردیف  تاکنون   ،۱۳۹۹ سال  در  سالمندان  ملی  سند 
بودجه‌ لازم به موضوع سالمندی در برنامه های بودجه 
و  لذا دستگاه های عضو  است،  نشده  گنجانده  کشور 
همکار شورای ملی سالمندان، یکی از دلایل مهم عدم 
بودجه  نبود  را  سالمندان  ملی  سند  اهداف  تحقق 

مشخص در این خصوص می‌دانند.
وی با اشاره به اینکه لازم است پیش بینی لازم جهت 
بودجه مورد نیاز حوزه سالمندی برای مواجهه با این 
موضوع اجتماعی در نظر گرفته شود، بیان کرد: به طور 
بودجه‌  ردیف  تاکنون  گذشته  سنوات  طی  کلی 
بودجه  لوایح  در  سالمندی  موضوع  به  مشخصی 

اختصاص داده نشده است.
رئیس دبیرخانه شورای ملی سالمندان در همین راستا 
ملاحظه  قابل  افزایش  وضعیت  به  توجه  با  گفت: 
جمعیت سالمندان، لازم است ردیف بودجه اختصاصی 
جمله  از  امر  متولیان  توسط   ۱۴۰۴ بودجه  لایحه  در 
مجلس و سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی به این حوزه 

اختصاص پیدا کند.
رضازاده با اشاره به اینکه برنامه ها و سیاست های حوزه 
تدوین  سالمندی  پیمایش  براساس  باید  سالمندی 
عدم  علل  مهم ترین  جمله  از  خاطرنشان کرد:  شود، 
انجام پیمایش در حوزه سالمندی در کشور، نبود ردیف 
بودجه برای این موضوع و مشکلات سالیان اخیر از 
جمله بیماری کرونا و عدم سرشماری در سالیان اخیر 

بوده است.
به گفته وی، در حال حاضر ۹ میلیون و ۸۶۶ هزار نفر 
که  داده‌اند  تشکیل  سالمندان  را  کشور  جمیعت  از 
۵۲.۲۷ درصد از این جمعیت را زنان و ۴۷.۷۳ درصد 
را مردان تشکیل می‌دهند. البته دبیرخانه درصدد است 
ملی  موسسه  و  ایران  آمار  ملی  مرکز  همکاری  با 
فناوری  و  علوم، تحقیقات  وزارت  تحقیقات جمعیت 
پیمایش ملی سالمندان را برای اولین بار در کشور اجرا 

کند.
هفتم  برنامه  در  به حوزه سالمندی  اشاره  با  رضازاده 
هم  هفتم  برنامه  در  متاسفانه  گفت:  نیز  توسعه 
و  نشده  جمعیتی  مهم  موضوع  این  به  اشاره‌ای 
پیگیری های زیاد شورای ملی در آن زمان جهت طرح 
موضوع سالمندی در برنامه هفتم نتایجی نداشته و 
به  توسعه  سوم  برنامه  در  فقط  درحالیست که  این 
موضوع سالمندی توجه شده که این توجه درنهایت 

منجر به تشکیل شورای ملی سالمندان شده است.
رئیس دبیرخانه شورای ملی سالمندان معتقد است که 
اگرچه توجه به موضوع جوانی جمعیت بسیار ضروری و 
حال  در  زمینه  این  در  خوبی  اقدامات  و  است  مهم 
اجراست، اما موضوع سالمندی و افزایش سن جمعیت 
اگر  است که  آن  تغییرات  و  دیگر جمعیت  جنبه  نیز 
بعدهای  آینده در  نگیرد، در  قرار  توجه  هم‌اکنون مورد 
کلان  مدیریت های  و  اقتصادی  اجتماعی،  مختلف 
کشوری چالش برانگیز خواهد بود. بنابر اظهارات وی، 
مدیریت به موقع و برنامه‌ریزی در این خصوص می تواند 
فرصت مغتنمی جهت استفاده از تجربه سالمندان و 
بزرگان جامعه را فراهم کرده و شرایط یکسان و برابر توام 

با کرامت را برای سالمندان فراهم کند.

جلسات سفرنامه خوانی که با همت »مهدی گوهری« هر بار در یکی از مکان های تاریخی تهران برگزار می شود، شنبه ۲۴ 
آذر در خانه اتحادیه میزبان طاهر قدیریان فعال محیط‌زیست بود؛ با روایت سفرنامه ارنست فلویر انگلیسی به »بشاگرد« 
بلوچستان. قدیریان از کتاب ۶۰۰ صفحه‌ای، »بلوچستان نکاویده« گفت که شرح سفر فلویر در ۱۵۰ سال پیش به این 

منطقه بود.
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بخش خصوصی با راه‌اندازی 
نیروگاه های خورشیدی 
کوچک‌مقیاس در استان 
خراسان شمالی، نقش مهمی در 
کاهش ناترازی برق و تولید 
انرژی پایدار ایفا می‌کند، از 
جمله ۳۱۵ نیروگاه خورشیدی با 
ظرفیت دو هزار و ۷۴۵ کیلووات

نکته حائز اهمیت که قدیریان 
بر آن تاکید داشت، این بود که 
منطقه بشاگرد که امروزه به آن 
منطقه محروم می گوییم، در 
گذشته توان تامین نیازهای 
خود را داشته. ایجاد تغییرات 
در سبک زندگی مردم بومی 
بدون بررسی علمی، یکجا نشین‌ 
کردن و ایجاد روستاهای جدید 
در فضای جدید منجر به آسیب 
به سبک زندگی آنها شده است

چالش ناترازی برق در خراسان شمالی، فرصتی برای رشد صنعت انرژی های تجدیدپذیر

سرمایه گذاری سبز در خراسان شمالی
خراسان شمالی باتوجه به تابش مناسب خورشیدی، تعداد نیروگاه های خورشیدی خود را به

 ۹۷۶ واحد افزایش داده است و پیش بینی می شود که ظرفیت تولید برق آن به ۱۸ مگاوات برسد

انرژی خورشیدی در  پتانسیل بی‌نظیر   
خراسان شمالی

روزانه  میانگین  به طور  خراسان شمالی 
مناسب خورشیدی  تابش  هشت ساعت 
هوای  با  همراه  تابش،  میزان  این  دارد. 
شرایطی  گردوغبار،  کمبود  و  متعادل 
مطلوب برای نصب نیروگاه های خورشیدی 
فراهم کرده است. ویژگی های جوی مانند 
پاک سازی  در  نیز  مناسب  بارش های 
پنل ها از گردوغبار نقش مهمی ایفا می کند 
انرژی  تولید  راندمان  افزایش  به  و 

خورشیدی کمک می کند.

 گام های عملی در توسعه نیروگاه های 
خورشیدی

در راستای بهره برداری از انرژی خورشیدی، 
نیروگاه کوچک خورشیدی  تاکنون ۳۵۷ 
است.  شده  راه‌اندازی  خراسان‌شمالی  در 
این نیروگاه‌ها با ظرفیت تولید حدود سه 
بخش  دو  در  برق،  ۵۰۰ کیلووات  و  هزار 
از این  دولتی و خصوصی فعال هستند. 
تعداد، ۴۲ نیروگاه با ظرفیت ۶۸۰ کیلووات 
مربوط به ادارات دولتی و ۳۱۵ نیروگاه با 
ظرفیت دو هزار و ۷۴۵ کیلووات مربوط به 
بخش خصوصی است. سرمایه گذاری های 

به عنوان  زمینه  این  در  خصوصی  بخش 
یک ضرورت اساسی شناخته شده است و 
خوشبختانه این بخش در سال های اخیر 
استقبال خوبی از نیروگاه های خورشیدی 

نشان داده است.

 توسعه و پیش بینی های آینده
تعداد   ۱۴۰۴ سال  تا  پیش بینی ها،  طبق 
نیروگاه های خورشیدی در خراسان شمالی 
به ۹۷۶ واحد با ظرفیت ۱۸ مگاوات خواهد 
رسید. این افزایش چشمگیر در ظرفیت 
تولید برق خورشیدی می تواند به کاهش 
وابستگی استان به شبکه برق سراسری و 
کند.  کمک  انرژی  ناترازی  کاهش 
برای احداث  علاوه براین، ۲۰ مجوز بی نام 
خورشیدی  بزرگ مقیاس  نیروگاه های 
صادر شده است که درصورت سرمایه گذاری 
بخش خصوصی، این نیروگاه ها می توانند 
تولید برق را به میزان چشمگیری افزایش 

دهند.

 نیروگاه های خورشیدی بزرگ مقیاس و 
مزرعه های جدید

نیروگاه  مزرعه   ۲۱ روند،  این  ادامه  در 
خورشیدی دیگر در استان در حال طراحی 

است که هدف آنها تولید ۱۳۶ مگاوات برق 
این  بزرگترین  از  یکی  بود.  خواهد 
نیروگاه ها در منطقه قاسم خان شهرستان 
برق  مگاوات   ۶۰ تولید  به منظور  اسفراین 
از تکنولوژی ردیاب خورشیدی  بااستفاده 
جانمایی شده است. این نیروگاه ها نه تنها 
استان کمک خواهند کرد  برق  تأمین  به 
جذب  برای  فرصتی  می توانند  بلکه 
فراهم کنند.  حوزه  این  در  سرمایه گذاری 
سرمایه گذاران،  با  ۲۰ساله  قراردادهای 
امکان فروش برق تولیدی در بورس را نیز 

فراهم می‌آورد.

 سهم انرژی خورشیدی در مصرف برق 
استان

در حال حاضر، سهم خراسان شمالی از 
مصرف برق در شبکه سراسری در زمان 
اوج مصرف به یک هزار و ۴۳۰ مگاوات 
در  برق  مصرف  درحالی که  می‌رسد، 
مگاوات   ۳۱۷ مصرف   اوج  در  استان 
کاهش  برای  راستا،  این  در  بود. 
وابستگی به شبکه سراسری و افزایش 
به  دولت  تجدیدپذیر،  انرژی‌های  تولید 
صنایع با مصرف بالای برق توصیه کرده 
را  از مصرف برق خود  است پنج درصد 
خورشیدی  پنل‌های  نصب  طریق  از 

تأمین کنند.
ویژگی های  باتوجه به  خراسان شمالی 
می تواند  خود  اقلیمی  و  جغرافیایی 
انرژی های  تولید  در  الگو  یک  به عنوان 
شود.  مطرح  کشور  در  تجدیدپذیر 
و  اجرا  حال  در  متعدد  پروژه های 
پیش بینی های آینده، نشان از عزم جدی 
مسئولان برای حل بحران ناترازی انرژی 
در استان و حتی کشور دارند. این اقدامات 
نه تنها به تأمین برق پایدار کمک می کند 
بلکه در راستای توسعه اقتصادی، جذب 
مؤثر  نیز  اشتغال  ایجاد  و  سرمایه گذاری 

خواهد بود.

| خبرنگار |
| مریم کاظمی‌زاده |

خراسان شمالی به‌دلیل تابش زیاد آفتاب، پتانسیل بالایی در تولید انرژی های تجدیدپذیر دارد. این استان، که بیش از 
شناخته  خورشیدی  انرژی  از  بهره برداری  مستعد  نقاط  از  یکی  به عنوان  است،  آفتاب  تابش  معرض  در  سال  از  روز   ۳۰۰
می شود. در شرایطی که این روزها ناترازی برق در کشور به‌ویژه در فصل تابستان باعث بحران های اقتصادی و اجتماعی 
این  رفع  در  اساسی  راه حلی  به عنوان  می تواند  خورشیدی،  انرژی  مانند  تجدیدپذیر  انرژی  منابع  از  استفاده  است،  شده 

بحران ها مطرح باشد.
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۱. چگونگی نگرش به گزاره بود یا نبود درختان 
در  که  هیرکانی  بستر  در  افتاده  و  شکسته 
یادداشت مورد نظر با چنین ادبیاتی نگریسته 
شده که »مسئله درختان افتاده در جنگل ها و 
قارچ ها،  حیات  مورد  در  بیش‌ازحد  دلسوزی 
ویروس ها و باکتری های موجود در خاک...«، 
خود به تنهایی بیانگر عدم وجود نگاه اکولوژیک 
و یا به بیان درست تر، ناتوانی در درک گزاره‌ای 
است که  تفکری  سوی  از  »اکولوژی«  به نام 
بیش از ۶۰ سال با نگاه انحصاری اقتصادی، 
جنگل های باستانی و منحصربه فرد شمال ایران 
جنگل های  با  نادرست  مقایسه‌ای  در  را 
دست کاشت اروپا، بر بنیان دانش »مهندسی« 
نگرش  مبتنی بر  ترجمه شده  و  وارداتی 
»استخراج گرایی« می بیند که خود ناشی از نگاه 
صرف »انسان گرایانه« به طبیعت است و اینکه 
از جنگل همچون معدن می توان استخراج کرد. 
اگرچه کشمکش های رسانه‌ای و تئوریک درباره 
این دو نگرش همچنان برقرار است، ولی افکار 
اقتصادیِِ چوب محورِِ  عمومی‌ و مردم، کارکرد 

هیرکانی را برای همیشه پایان یافته می‌دانند.
۲. پرداختن به صحت داده های ارائه شده درباره 
جنگل های  مترمکعبی   ۲.۵ رویش  میانگین 
شمال و مقایسه آن با عدد ۸ یا ۹ مترمکعبی 
این  موضوع  فعلًاً  اروپا  در جنگل های  رویش 
یادداشت نیست، اما نباید جنگل های شمال 
ایران را با جنگل های دست کاشت اروپا مقایسه 
کرد. این را بارها و بارها، آن دسته از اساتیدی 
که نگرش اقتصادی به هیرکانی ندارند هم بیان 
بدانیم که جنگل  باید  از سوی دیگر  کرده‌اند. 
با محیط خود  درآمده  تعادل  به  بوم سازگانی 
است و همین تعادل است که مقدار رویش 
بیان  به  می کند.  مشخص  را  آن  سالانه 
مشخص تر، بوم سازگان پیچیده جنگل همچون 

باغ گلابیِِ دست کاشت نیست که مقدار رویش 
و باردهی سالانه آن را حسب دلخواه خود و در 
راستای اهداف اقتصادی با دخالت های نابجا، 
تنظیم و تعدیل کنیم یا افزایش دهیم. بنابراین، 
ضعف  یا  کاستی  نظر،  مورد  اندکِِ  رویش 
جنگل هالی هیرکانی نیست که با مقایسه آن با 
جنگل های اروپا، در جایگاه نقطه ضعف برایش 
نسخه تقویتی رویشی پیچید و چنین نگاهی 
خود به تنهایی گویای دوری از اکولوژی و غرق 

شدن در رنگ و لعاب اکونومی ‌است.
از  چوبی  بهره برداری  توقف  مترقی  قانون   .۳
جنگل های شمال به هیچ‌وجه در پی تعطیلی 
اصولًاً  نبود.  هیرکانی  جنگل های  مدیریت 
مدیریتی در این رویشگاه های جنگلی حاکم 
و  تعطیل کند  را  آن  جنگل  تنفس  نبود که 
بهره برداری چوبی در قالب طرح های بهره برداری 
دانست.  جنگل  مدیریت  با  مترادف  نباید  را 
تعطیلی طرح های جنگلداری که خود در پی 
نبود نظارت و نگاه صرف اقتصادی به بوم سازگان 
جنگل، به طرح های بهره‌برداری صرف تبدیل 
شده بودند نیز به‌دلیل وابستگی مالی به تولید 
توجیه  نبود  و  فروپاشیدند  چوب  فروش  و 
اقتصادی برای مجریان طرح های جنگلداری را 
که موجب تعطیلی طرح‌ها شد، نباید به گردن 
قانون استراحت یا تنفس جنگل انداخت. باید 
وقت  مدیران  از  بخشی  و  طرح ها  مجریان 
نظارت  با  دادگاه کشاند که چرا  به  را  سازمان 
ضعیف، بهره برداری چوبی که تنها یکی از ده ها 
از  بوده،  جنگلداری  طرح های  اجرای  هدف 
حاشیه به متن و به هدف غایی و نهایی تبدیل 

شد، بی‌ آنکه جلوی آن گرفته شود؟
منتشرشده  یادداشت  از  دیگر  بخشی  در   .۴
نویسنده ضمن توهین آشکار به جامعه مدنی 
کنشگر در حوزه محیط‌‌زیست و منابع طبیعی 

از شأنی همچون  واژگان دور  با کاربرد  کشور، 
»جماعتی....« نسبت به ایراد اتهامی با عنوان 
...« کرده  عمومی ‌و  افکار  »مغشوش کردن 
گفتمان  و  پاسخ  از  ناتوانی  گویی  است. 
کارشناسی، نویسنده و همکارانشان را وادار به 
کاربرد چنین الفاظ و واژگانی ناپسند و برخوردار 
از بار حقوقی و قضایی کرده است. لذا یادآوری 
این نکته خدمت ایشان ضروری‌است که به‌ حد 
در  رصدکننده  وظیفه‌شناس  دستگاه  کفایت 
داخل کشور داریم که به موقع با هر اقدام به قول 
ایشان اغتشاش گرایانه‌ای برخورد کنند و نیازی 
به هیچ ابراز نگرانی‌ای دراین باره نیست. اگرچه 
معتقدم واژگان گفتاری و نوشتاری، خود بیانی 
از منش و نگرش فکری افراد است، ولی از 
نویسنده این یادداشت که خود تجربه چندین 
دهه زندگی در اروپا را دارد، انتظار نگاه و دیدی 
بازتر نسبت به ساختار کنشگری مردم نهاد در 
جامعه بسته‌ای همچون ایران امروز می‌رفت. 
اگر نمی توانید »یارشاطرِِ« مردم و تلاش آنها 
برای افزایش سطح مشارکت در مدیریت کشور 

باشید، دست کم »بارِِ خاطر« نشوید!
۵. در سراسر یادداشت منتشرشده، فراخوانی به 
و  جنگلداری  و  جنگل  تخصص  از  پیروی 
جنگل شناسی شده است. چالشی که در بیش 
از  فرار  برای  ابزاری  به  گذشته،  سال   ۱۰ از 
و  منتقدین  فرستادن  قهقرا  به  و  پاسخگویی 
افکار عمومی‌ تبدیل شده بود. اما امروز و در 
به نظر می‌رسد ضروری  راستای شفاف سازی، 
است که دانش آکادمیک و تخصص برخی از 
رهبران پرسروصدای جریان مدافع بهره برداری 
چوبی از جنگل مشخص شود. باید به افکار 
عمومی  پاسخ داده شود که چطور می شود با 
رشته  در  تحصیل  و  فیزیک  ریاضی  دیپلم 
و  گیاهپزشکی  یا  کاغذ  و  چوب  مهندسی 

حشره شناسی و ... متخصص و صاحب نظر در 
امور جنگل، آن هم از راه دور شد؛ ولی درعین حال 
دیگر دانش‌آموختگان رشته های مرتبط با اجزا و 
ارکان منابع طبیعی و محیط‌زیست و حتی به 
کرات و دفعات، دانش‌آموختگان جنگلداری را 
با چماق  نگاه دیگری به چالش ها دارند،  که 
و  پرسشگری  میدان  و  صحنه  از  تخصص!! 
معتقدم  بشخصه  اگرچه  بیرون کرد؟  انتقاد 
تخصصی به نام یا عنوان »حفاظت از جنگل« ها 
نداریم و آنچه که در دانشکده های منابع طبیعی 
چگونگی  صرفا�  می شود،  داده  آموزش 
مقوله  به  نیم نگاهی  اگر  و  است  بهره برداری 
حفاظت و صیانت از جنگل که در این دانشکده ها 
آموزش داده می شود، بیندازیم درمی بابیم که 
پرداختن به همان صیانت و حفاظت نیم بند نیز 
نه برای حفاظت مبتنی بر نگاه »طبیعت گرایانه« 
ولی  است،  تولید«  »استمرار  هدف  با  که 
تحصیلی،  رشته  از  فارغ  ایرانی  هر  معتقدم 
تخصص و سطح سواد و دانش، نه تنها حق دارد 
چگونگی  درباره  است  مکلف  و  موظف  که 
بهره برداری و خلق ثروت از دارایی های ملی و 
طبیعی بپرسد، به چالش بکشد و نقد کند. ولو 
اینکه آن ایرانی متخصص یا غیرمتخصص، به 
و  باشد  وطن کرده  جلای  دهه ها  دلیلی  هر 
و  ماندن  به  را  غرب  لعاب  و  رنگ  در  زندگی 
جنگیدن برای ساختن سرزمین مادری ترجیح 
هیچ  تکلیف،  و  وظیفه  این  ولی  باشد؛  داده 
حقی برای توهین و ایراد افترا به دیگران یا 
ایجاب  پنداشتن  برتر  را  خود  برای  حقی 

نمی کند.
محترم  مشاور  برداشت  و  تصور  برخلاف   .۶
ایران  در  محیطزیست،  و  جنگل  بین‌المللی 
و »طرفداران  علمی«  »نهاد های  میان  تقابلی 
از  بسیاری  ندارد.  وجود  زیست«  محیط 

طرفداران محیط‌زیست در ایران امروز خود از 
همچنین  و  خبره  متخصصین  و  کارشناسان 
بخش بزرگی از نهادهای علمی‌ در ایران امروز 
خود مفتخر به برخورداری از نگاه طبیعت گرایانه 
و طرفداری از محیط‌زیست هستند. لذا تلاش 
برای مصادره جامعه علمی ‌و تفکیک اهل علم 
از کنشگران مدنی، خود یا ناشی از بی خبری از 
از  ایران در پی سال ها دوری  وضعیت داخل 
وطن است یا تلاشی آگاهانه برای مرزبندی و 
نهاد های  میان  افکندن  جدایی  و  دسته بندی 
علمی ‌و مدنی که چنین رویکردی نیز محکوم به 

شکست است.
7. در بخشی دیگر از این یادداشت خطاب به 
جامعه مدنی به‌زعم ایشان »هیجان‌زده« چنین 
آمده که »آنها به جای پرداختن به علل اصلی 
جنگل،  زمین  تصرف  مانند  جنگل ها  تخریب 
دپوی زباله، قاچاق چوب و … توجه جامعه را 
تنها معطوف به حفظ درختان شکسته و افتاده 
توضیحی  هیچ  به  لازم  می کنند«.  جنگل  در 
محترم گویی کوچکترین  نگارنده  نیست که 
اطلاعاتی درباره سطح و ابعاد و اندازه فعالیت 
و  محیط‌‌زیست  حوزه  در  مدنی کشور  جامعه 
هدف  با  و  عامدانه  یا  ندارند  طبیعی  منابع 
تخریب یا فروکاست تلاش های مدنی، خود را 
برشمردن  بنابر  به هرروی،  می‌زنند.  بی خبری 
اقدامات متنوع انجام شده در این بخش نیست 
که اگر قرار بر شنیدن و دیدن و پذیرفتن بود، 

اصولًاً چنین مطلبی بیان نمی شد.
بار از نویسنده   در پایان و شاید برای صدمین 
محترم یادداشت و طیف فکری ایشان دعوت 
حقایق،  شدن  مشخص  راستای  در  تا  می کنم 
اقدام  زیر  به پرسش های  پاسخ  ارائه  به  نسبت 

کنند؛
۱. چرا گزارشی از دستاوردهای اجرای بیش از 
۶۰ سال طرح‌های جنگلداری تا امروز منتشر 

نشده است؟
۲. درآمد حاصل از تولید و فروش بیش از ۶۰ 
از  بهره برداری شده  چوب  مترمکعب  میلیون 

جنگل‌های شمال چه شد؟!
۳. شما که خود را تنها متخصصین مدیریت 
جنگل می پندارید و چنین دلسوز می نمایید، 
چرا تنها برای ۷ درصد جنگل های کشور )یک 
میلیون هکتار جنگل هیرکانی برخوردار از توان 
اجرا  و  نوشتید  طرح  صنعتی(  چوب  تولید 
کردید؟ چرا ۱۳ میلیون هکتار جنگل دیگر کشور 

را چندین دهه رها کرده‌اید؟
اسفناک«  »وضعیت  به  معتقد  شما که   .4
افکار عمومی‌  برای  جنگل های کشور هستید، 
توضیح دهید که مسئول این وضع اسفناک 
کیست؟ چرا از سال ۲۳۹۶ تا امروز علی‌رغم 
تکالیف قانونی نسبت به نگارش و ارائه و اجرای 
طرح جایگزین برای جنگل های هیرکانی اقدام 

نکردید؟
5. شما عزیزان که خود را تنها متولی و کارگزار 
جنگل های شمال می‌دانید، چرا در برابر هیچ یک 
سال های  در  انجام‌شده  ویرانگر  اقدامات  از 
گذشته که موجودیت و هویت این جنگل ها را 
نشانه رفته بود، همیشه و همیشه سکوت پیشه 
جاده سازی،  عمرانی،  طرح  این همه  کردید؟! 
قاچاق  بین حوضه‌ای،  آب  انتقال  سدسازی، 
ترافل و خاک و تغییر کاربری و ... در حیطه 
در  آیا  نیست؟!  شما  دانش  و  تخصص 
دانشکده های منابع طبیعی تنها چکش زدن و 
اره کشیدن و تولید گرده بینه را می‌آموزند؟ چرا 
از این جنگل ها  را برای خروج دام  عزم خود 
و  مصیبت  این همه  چرا  نمی کنید؟!  جزم 
می فشارد،  را  هیرکانی  گریبان  که  مشکلاتی 
درختان  پوسیدن  نگران  همگی  و  نمی بینید 

شکسته و افتاده شده‌اید؟
حفظ  ضمن  می شود  پیشنهاد  پایان  در  و   
قرمز  خطوط  رعایت  و  حرمت ها  و  جایگاه ها 
اخلاقی و پرهیز از خودبرتربینی و کاربرد ادبیات 
غیرمتعارف و ایراد افترا و تهمت، چنانچه در پیِِ 
فرصت هایی برای احیای هیرکانی هستید، با 
هدایت جریان کاشت میلیاردی نهال، براساس 
توان و دانش و تخصص خود، جنگل بسازید و 
هرطور که صلاح دانستید آن را بهره برداری کنید 
و سودای کارکرد اقتصادیِِ چوب محورِِ هیرکانی 

را پایان یافته بدانید.

بررسی نگرش های متفاوت کارشناسان در مورد برداشت درختان شکسته و افتاده جنگل های هیرکانی
و تأثیر آن بر اکوسیستم جنگل

پایان دوران چوب محور در جنگل های هیرکانی 
مقایسه جنگل های طبیعی هیرکانی با جنگل‌های دست‌کاشت اروپا و نتیجه‌گیری های غلط ناشی از آن، باعث درک نادرست 

از وضعیت جنگل های شمال ایران و تلاش برای تغییرات غیرضروری در این زیست بوم ها شده است

فصل سرما ایام پرخطر
 برای حیات‌وحش 

استان  محیط‌زیست  حفاظت  سرپرست 
کردستان گفت: فصل سرما ایام پرخطری برای 
حیات‌وحش است، سرما و کمبود مواد غذایی 
سبب می شود زندگی این دسته از مخلوقات 
خداوند بسیار آسیب پذیر شود. به گزارش مهر، 
»فرزاد زندی«، سرپرست حفاظت محیط‌زیست 
فرارسیدن  باتوجه به  گفت:  کردستان،  استان 
فصل سرما و بارش نزولات آسمانی و کاهش 
مناطق  و  ارتفاعات  در  هوا  دمای  شدید 
مختلف  مناطق  حیات‌وحش  کوهستانی، 
به منظور تأمین غذا و فرار از سرما به قسمت های 
پایین‌دست کوهستان به‌ویژه روستاها و حاشیه 
و  مردم  عموم  از  لذا  می‌آورند.  پناه  شهرها 
هم‌استانی های خود می‌خواهیم در این ایام از 
و  باشند  داشته  بیشتری  حفاظت  حیوانات 
درصورت مشاهده گونه های جانوری همکاران ما 
را مطلع سازند. سرپرست حفاظت محیط‌زیست 
استان کردستان با اشاره به اینکه فصل سرما 
ایام پرخطری برای حیات‌وحش است، از یکسو 
سرما و از سوی دیگر کمبود مواد غذایی سبب 
می شود زندگی این دسته از مخلوقات زیبای 
شود،  پرمشقت  و  آسیب پذیر  بسیار  خداوند 
افزود: حمایت و همکاری تمامی مردم و جوامع 
محلی را می طلبد تا با مراقبت و همکاری تلاش 
حیات‌وحش کشور  از  فصل  این  در  کنند که 
حفاظت و حمایت بیشتری شود. زندی با اشاره 
به قوانین سختگیرانه و مجازات‌ تعیین شده در 
قانون شکار و صید اضافه کرد: هرگونه شکار، 
زنده گیری، نگهداری و خریدوفروش گونه های 
حیات‌وحش ممنوع است و متخلفان از قانون 
زیان  و  پرداخت ضرر  و هنجارشکنان علاوه بر 
ناشی از شکار غیرمجاز به‌لحاظ کیفری نیز تحت 
پیگرد قضائی قرار خواهند گرفت. او با اشاره به 
اینکه در فصول سرما که حیوانات زیستگاه های 
انسانی نزدیک می شوند، برخی افراد سودجو از 
شکار  را  آنها  و  سوءاستفاده  وضعیت  این 
می کنند، از عموم شهروندان مسئولیت پذیر و 
مشاهده  درصورت  خواست  طبیعت‌دوست 
شکار،  )تخلفات  تعرض  و  تخلف  هرگونه 
حیات‌وحش آسیب‌دیده یا زنده گیری(، مراتب 
اداره  نزدیک‌ترین  به  فوریت  قید  با  را 
و  سکونت  محل  شهرستان  محیط‌زیست 
پاسگاه های محیط‌زیست منطقه و یا سامانه 

۱۵۴۰ اطلاع دهند.

هوای آلوده
 به تهران برگشت

استان  هواشناسی  اداره‌کل  اعلام  براساس 
به تدریج  آذرماه(  روز پنجشنبه )۲۹  تا  تهران، 
غبار محلی و انباشت آلاینده ها و کاهش کیفیت 
هوا به‌‌ویژه در مناطق پرتردد شهری مورد انتظار 
تحلیل  براساس  ایسنا،  به گزارش  است. 
نقشه های  بررسی  و  همدیدی  الگوهای 
پیش یابی، طی چهار روز آینده برای وضعیت 
جوی استان تهران، آسمانی صاف تا قسمتی 
پیش بینی  باد  وزش  با  همراه  گاهی  ابری 
می شود. همچنین، تا روز پنجشنبه )۲۹ آذرماه( 
و  آلاینده ها  انباشت  و  محلی  غبار  به تدریج 
پرتردد  مناطق  در  به‌ویژه  هوا  کاهش کیفیت 
شهری مورد انتظار است. از امشب دوشنبه تا 
سه شنبه افزایش ابر و در ارتفاعات استان گاهی 
امروز  می شود.  پیش بینی  پراکنده  بارش 
کاهش دما و از فردا روند تدریجی افزایش دما 
اداره.کل  اعلام  براساس  است.  انتظار  مورد 
هواشناسی استان تهران، آسمان استان تهران 
امروز )۲۶ آذرماه( صاف همراه با غبار محلی از 
بعدازظهر قسمتی ابری با حداقل دمای ۲- و 
روز  در  و  سانتی گراد  درجه   ۶ دمای  حداکثر 
سه شنبه )۲۷ آذرماه( صاف تا قسمتی ابری 
و   -۲ دمای  حداقل  با  محلی  غبار  با  همراه 
حداکثر دمای ۸ درجه سانتی گراد پیش بینی 

می شود.
 

کاهش مصرف انرژی و کم 
شدن ردپای اکولوژیک

یک فعال محیط‌زیست گفت: اگر مقداری در 
ردپای  کنیم،  صرفه جویی  انرژی  مصرف 
اکولوژیک خود را بر روی زمین کم می کنیم. 
کاهش  بر  مثبتی  اثر  اقدام  این  همچنین 
ایرنا،  به گزارش  داشت.  خواهد  هوا  آلودگی 
»عباس محمدی« افزود: با پویش کاهش ٢ 
درجه دما موافق هستم و طبیعی است که هر 
دوستدار محیط‌زیستی باید مدافع این باشد که 
در زمستان اعم از اینکه گاز کافی داشته باشیم 
یا نداشته باشیم، در مصرف سوخت صرفه جویی 
کند؛ چون این به نفع محیط‌زیست خواهد بود.

او گفت: البته باید به این نکته اشاره کنم که در 
جامعه‌ای زندگی می کنیم که اعتماد اجتماعی یا 
شاهدم که  است‌.  ضعیف  اجتماعی  سرمایه 
وقتی رئیس جمهور اعلام کرد دما را ٢ درجه کم 
اینکه  به گفتن  شروع کردند  خیلی ها  کنیم، 
مشکلات جاهای دیگر است، مثلًاً نیروگاه ها با 
راندمان پایین کار می کنند که البته هر کدام در 
جای خود ممکن است درست باشد، اما ذات 
دمای  درجه   ٢ که  حرف  این  بودن  درست 

خانه هایمان را کم کنید غلط نیست.

برداشت یا عدم برداشت از درختان شکسته و افتاده همچنان موضوعی داغ در میان کارشناسان است. درحالی که برخی از اساتید و 
برای  چوب  تأمین  آبخیزداری‌  و  منابع طبیعی  سازمان  معتقدند کار  و  می‌دانند  جنگل  به  آسیب‌زننده  را  برداشتی  چنین  کارشناسان 
کارخانه ها و درآمدزایی از این طریق نیست، گروه دیگری از کارشناسان و اساتید چنین برداشتی را به شکل محدود می پذیرند. روزنامه 
»پیام ما« تلاش کرده در حد وسع و توان خود دیدگاه های دو طرف را پوشش دهد. پنجشنبه، ۲۲ آذر، یادداشتی در همین زمینه منتشر 
شد که گروه مخالفان برداشت انتقاداتی به آن داشتند. »حنیف‌رضا گلزار«، کارشناس خاک، یکی از مخالفان برداشت است که در هفت 

بخش انتقادات خود را مطرح کرده است.
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با هدایت جریان کاشت 
میلیاردی نهال، براساس توان 

و دانش و تخصص خود، 
جنگل بسازید و هرطورکه صلاح 
دانستید، آن را بهره برداری کنید

هر ایرانی فارغ از رشته 
تحصیلی، تخصص و سطح 
سواد و دانش، نه تنها حق 

دارد که موظف و مکلف است 
درباره چگونگی بهره برداری و 

خلق ثروت از دارایی های ملی 
و طبیعی بپرسد، به چالش 

بکشد و نقد کند

سرپرست شرکت کنترل کیفیت هوا تفاوت در برآورد 
شاخص های آلودگی هوای تهران را طبیعی و ناشی از 
و  زمینی  داده های  براساس  اندازه گیری  روش های 

مدل های شبیه سازی دانست.
اینکه  بیان  با  کریمی«  »فاطمه  ایسنا،  به گزارش 
به منظور نمایش وضعیت آلودگی هوا به شهروندان دو 
داده‌های  اول،  روش  گفت:  دارد،  وجود  کلی  روش 
براساس  و  زمینی  ایستگاه های  سنجش  مبتنی بر 
اندازه گیری مستقیم آلاینده ها در محیط واقعی است 
که مقادیر واقعی آلاینده هایی مانند ذرات معلق را در 
زمان واقعی ثبت می‌کند و این روش معمولًاً به عنوان 
استاندارد مرجع برای تحلیل آلودگی هوا مورد استفاده 
محلی،  ارزیابی های  انجام  برای  و  می گیرد  قرار 
تصمیم گیری های سریع و انجام اقدامات پیشگیرانه 

مناسب است.
و  شبیه سازی  مدل های  مبتنی بر  را  دوم  روش  او 
مدل‌های  روش  این  در  افزود:  و  دانست  پیش بینی 
و  هواشناسی  داده های  ماهواره‌ای،  تصاویر  ریاضی، 

وضعیت  شبیه‌سازی  برای  الگوریتمی  تخمین های 
آلودگی هوا استفاده می‌شود و تصویری کلی از کیفیت 
هوا در مناطق وسیع تر ارائه می‌دهد. این روش بیشتر 
یا  آینده  در  هوا  آلودگی  وضعیت  پیش بینی  برای 
و  ندارند، کاربرد  ایستگاه زمینی  مناطقی که پوشش 
دقت به مراتب کمتری در مقیاس محلی دارد و معمولًاً 

برای تحلیل های گسترده و منطقه‌ای مناسب است.
کریمی با تأکید بر اینکه این دو روش مکمل یکدیگر 
هستند اما از نظر دقت و کاربرد با یکدیگر تفاوت دارند 
و در استفاده از آنها باید این نکته مورد توجه قرار گیرد، 
شرکت  توسط  که  گزارش هایی  مبنای  داد:  توضیح 
کنترل کیفیت هوا درباره وضعیت غلظت و شاخص 
آلودگی هوا تهیه می شود، مانند تمامی کشورهای دنیا 
کیفیت  سنجش  ایستگاه های  از  استفاده  مبتنی بر 
به‌روز  و  پیشرفته  تجهیزات  به  مجهز  که  هواست 

اندازه گیری غلظت آلودگی هوا هستند.
او با اشاره به اینکه در این ایستگاه ها، سنجش غلظت 
آلاینده های هوا در محدوده نزدیک ایستگاه به صورت 

این  و  می شود  اندازه‌گیری  واقعی  و  مستقیم 
اندازه گیری تحت شرایط محلی موجود مانند ترافیک 
این  عملکرد  کرد:  اضافه  دارد،  قرار  ایستگاه  اطراف 
دستگاه ها به صورت روزانه رصد و کالیبراسیون و تعمیر 
مبتنی‌بر  و  سختگیرانه  پروتکل‌های  طبق  دستگاه ها 

ضوابط تولیدکننده تجهیزات انجام می شود.
براساس  هوا  آلودگی  برآورد  اینکه  بیان  با  کریمی 
شبیه سازی مبتنی بر الگوریتم ها، تصاویر ماهواره‌ای و 
برپایه  عملًاً  و  می شود  تولید  پیش بینی  مدل های 
متوسط  مبنای  بر  داده ها  و  نیست  اندازه گیری 
شبیه سازی شده در منطقه وسیع تری برآورد می‌شود و 
گفت:  است،  همراه  بیشتری  خطای  با  طبیعتا� 
دقیق  حسگرهای  از  زمینی  ایستگاه های  به طورکلی، 
استفاده می کنند، درصورتی که مدل های شبیه سازی به 

تخمین و پیش بینی متکی هستند.
سرپرست شرکت کنترل کیفیت هوا با مثالی در این 
یک  مانند  زمینی  ایستگاه  داد:  توضیح  خصوص 
دماسنج دقیق است که دمای یک نقطه خاص را اندازه 

پیش بینی  مانند  شبیه سازی  مدل  اما  می گیرد، 
آب‌وهواست که دمای کل منطقه را به صورت میانگین و 

تقریبی ارائه می‌دهد.
او تأکید کرد: این روش ها هر کدام دارای معایب و 
عمل  یکدیگر  مکمل  به صورت  اگر  و  مزایایی هستند 

کنند، کاربردی و مفید هستند.
ممکن  شبیه سازی  روش  اینکه  به  اشاره  با  کریمی 
است دقت کمتری در مناطق محلی داشته باشند، اما 
برای  به‌ویژه  هوا  آلودگی  وضعیت  کلی  برآورد  برای 
مکان هایی که در آنها ایستگاه سنجش مستقر نیست 
برای  روش  این  اضافه کرد:  باشد،  مناسب  می تواند 
اطلاعات  تخمین  و  هوا  آلودگی  وضعیت  برآورد کلی 
در  آلاینده  منابع  از  آلودگی  تولید  جمله  از  مختلف 
مقیاس بزرگ و اطلاع‌رسانی تغییرات کیفیت هوا در 
قرار  استفاده  مورد  فعلی  روز  به  نسبت  آتی  روزهای 

می گیرد.
مبتنی بر  سایت های  از  برخی  در  اینکه  بیان  با  او 
غلظت  براساس  شاخص  نمایش  شبیه سازی، 

قابل‌  مردم  عموم  برای  می شود که  انجام  آلاینده ها 
استفاده نیست، اما در روش نمایش وضعیت آلودگی 
هوا براساس مقدار شاخص کیفیت هوا، مقدار آلودگی 
نمایش  با  و   AQI یا  بعد  بدون  عدد  یک  باتوجه به 
کُُدهای رنگی مشخص نشان داده می‌شود، بیان کرد: 
به‌این ترتیب، حتی افرادی که هیچ دانشی از مفاهیم 
نیز  ندارند  آلاینده ها  غلظت  مجاز  حدود  و  آلودگی 
می توانند به‌راحتی از وضعیت آلودگی هوا مطلع شوند

اضافه  تهران  هوای  سرپرست شرکت کنترل کیفیت 
کرد: غلظت ppb ۹۰۰۰ از آلاینده منواکسید کربن در 
براساس  اما  است؛  زیادی  بسیار  عدد  اول،  نگاه 
طبقه بندی EPA، این عدد برابر با شاخص ۹۶ است و 

در محدود شرایط قابل قبول قرار دارد،
کریمی گفت: این روش محاسبه و گزارش آلودگی هوا 
تعیین  بهداشتی  و  اپیدمیولوژی  مطالعات  براساس 
شده‌ است و در تمامی کشورهایی که از این استاندارد 
گزارش  واحد  و  مشابه  به صورت  می کنند،  استفاده 

می شود.

تفاوت در برآورد شاخص های آلودگی هوای تهران،‌ چرا؟
خبر

| کارشناس ارشد خاک |

  | حنیف‌رضا گلزار |
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 صادرات تنها راه نجات فرش اصفهان
»مژگان ایزدی«، رئیس کمیسیون گردشگری 
انتقاد از بی توجهی  با  اتاق بازرگانی اصفهان، 
مسئولان به مشکلات صنعت فرش دستباف 
و نبود درک کافی از شرایط تولیدکنندگان، به 
که  دستباف  »فرش  می گوید:  ما«  »پیام 
سال ها نماد فرهنگ و هنر ایرانی بوده، امروز 
در بحران شدیدی قرار دارد و تنها راه نجات 

آن صادرات است.« ایزدی به مصوبات اخیر 
و بخش خصوصی  شورای گفت وگوی دولت 
اشاره کرد و گفت: »سه موضوع مهم در این 
 ۲۰ کاهش  نخست،  رسید؛  نتیجه  به  شورا 
درصدی قیمت مواد مصرفی در تولید فرش 
شد.  اجرایی  صورت گرفته  تلاش های  با  که 
اقدامی  که  فرش  ملی  روز  نام گذاری  دوم، 
این  به  بیشتر  توجه  برای  مهم  اما  نمادین 

واردات  تعرفه  کاهش  سوم،  و  بود  صنعت 
ابریشم که نقش مهمی در کاهش هزینه های 
اما او همچنان این اقدامات را  تولید دارد.« 
ناکافی دانست و تصریح کرد: »صنعت فرش 
بزرگی  موانع  با  همچنان  ایران  دستباف 
عدم  از  ناشی  که  می کند  نرم  دست وپنجه 
واقعی  شرایط  از  مسئولان  درک  و  آگاهی 

تولید و صادرات است.«

از دست  و صادراتی که  داخلی  بازار  رکود   
رفت

رئیس کمیسیون گردشگری اتاق اصفهان، از 
نیز  دستباف  فرش  داخلی  بازار  شدید  رکود 
توان  دیگر  داخلی  »بازار  افزود:  و  گلایه کرد 
در  مردم  ندارد.  را  فرش  صنعت  از  حمایت 
شرایط اقتصادی فعلی قدرت خرید خود را از 
با  نیز  فرش  نمایشگاه های  و  داده اند  دست 
ایزدی  می شوند.«  مواجه  کمتری  استقبال 
معتقد است »صادرات، تنها راه نجات صنعت 
فرش است. اما متأسفانه به دلیل تحریم ها، 
سیاست های  نداشتن  و  گمرکی  موانع 
با  محصول  این  صادرات  حمایتی مشخص، 

چالش های فراوانی مواجه است.«
حوزه  در  ساختاری  مشکلات  از  همچنین  او 
صادرات صنایع دستی و فرش دستباف سخن 
در  ما  مهم  چالش‌های  از  »یکی  گفت: 
صادرات، نبود حمایت عملی از تولیدکنندگان 
ایران،  و صادرکنندگان است. فرش دستباف 
یکی از مهمترین میراث فرهنگی و هویتی ما 
است، اما متأسفانه مسئولان و تصمیم گیران 
درک درستی از اهمیت این صنایع ندارند. ما 
نه  هستیم،  عملی  اقدام  نیازمند  امروز 

وعده های تکراری.«

 بی برنامگی؛ عامل بحران صادرات فرش
فرش  اتحادیه  رئیس  شهبازی«،  »علی 
فقدان  از  به شدت  اصفهان،  استان  دستباف 
انتقاد  دستباف  فرش  حوزه  در  برنامه ریزی 
نه  و  دولت  »نه  ما« گفت:  »پیام  به  و  کرد 
و  مدون  برنامه ای  تاکنون  خصوصی  بخش 
فرش  صنعت  از  حمایت  برای  مشخص 
فقدان  همین  و  نداشته اند  دستباف 
این  صادرات  است  شده  باعث  برنامه ریزی 
امروز  تا  گذشته  دهه های  از  هنر-صنعت 

روندی نزولی داشته باشد.«
او به آمار کاهش صادرات فرش دستباف هم 
فرش  صادرات   ،۸۰ دهه  »اوایل  اشاره کرد: 
اما  دلار رسید،  میلیارد  دو  به  ایران  دستباف 
دلار  میلیون   ۳۰۰ از  به کمتر  رقم  این  امروز 
نشان دهنده  آمار  این  است.  یافته  کاهش 
بی برنامگی در بخش تولید و صادرات فرش 

است«
استان  دستباف  فرش  اتحادیه  رئیس 
اصفهان اضافه کرد: »مشکل اصلی این است 
ندارد فرش دستباف می تواند  باور  که دولت 
اقتصاد کشور را متحول کند. امروز جشنواره ها 
و نمایشگاه های متعددی برگزار می شود، اما 
تا زمانی که نگاه اقتصادی به فرش دستباف 
وجود نداشته باشد، این اقدامات تنها اتلاف 

وقت و هزینه است«

و  خصوصی  بخش  در  مطالبه گری  ضعف   
بی پاسخ ماندن مشکلات

بخش  در  مطالبه گری  ضعف  به  اشاره  با  او 
خصوصی ادامه داد: »ما در بخش خصوصی 

باید مطالبه گر باشیم. متأسفانه نه نماینده ای 
نه کسی  و  دارد  وجود  دولت  در  برای فرش 

صدای تولیدکنندگان را می شنود.«
شهبازی با بیان اینکه فرش دستباف ایران در 
»اگر  گفت:  دارد،  قرار  بحرانی  وضعیت 
با  کشور  تصمیم گیران  و  دولتی  مسئولان 
جدیت پای کار نیایند و از این صنعت حمایت 
از  کامل  به طور  ایران  دستباف  فرش  نکنند، 
بین خواهد رفت. امروز ما مراسم و جشنواره 
که  است  این  واقعیت  اما  می کنیم،  برگزار 
فرش دستباف در حال احتضار است. باید به 
این وضعیت پایان داد و با همکاری بخش 
و  صادرات  احیای  برای  و خصوصی،  دولتی 
رونق تولید فرش دستباف برنامه ریزی کرد.«

نیروهای متخصص و بی توجهی   مهاجرت 
به منابع انسانی

از  نکردن  استفاده  چالش  به  شهبازی 
نیروهای  و  دانشگاه‌ها  خروجی های 
متخصص در حوزه فرش دستباف هم اشاره 
و  هنرجویان  تربیت  وجود  »با  کرد: 
فارغ التحصیلان رشته های هنری، این نیروها 
و  نمی شوند  دستباف  فرش  صنعت  جذب 
به دلیل نبود فرصت شغلی مناسب، به صنایع 
هزینه  ما  می کنند.  مهاجرت  ماشینی  فرش 
می کنیم، هنرجو تربیت می کنیم، اما خروجی 
تمام  ماشینی  فرش  صنعت  به نفع  آن 
هیچ  می دهد  نشان  مسئله  این  می شود. 
برنامه ای برای استفاده از نیروهای متخصص 

در حوزه فرش دستباف وجود ندارد.«

 بحران در آموزش و آمایش سرزمین فرش 
دستباف

و  آموزشی  معاون  زکریایی«،  »ایمان 
صنایع دستی  دانشکده  تکمیلی  تحصیلات 
»پیام  با  گفت وگو  در  اصفهان،  هنر  دانشگاه 
ما« به بی توجهی به آمایش سرزمینی و عدم 
تناسب رشته فرش با نیازهای بازار و منطقه 
بزرگترین  از  »یکی  گفت:  و  کرد  اشاره 
دستباف،  فرش  حوزه  در  ما  مشکلات 
و  کار  بازار  واقعی  نیازهای  به  بی توجهی 
حاضر،  حال  در  است.  سرزمینی  آمایش 
از  فرش  رشته  دانشجویان  از  بسیاری 
شهرهای مختلف به اصفهان می آیند، اما پس 
عدیده ای  مشکلات  با  فارغ التحصیلی  از 
یا  تبریز  از  دانشجویانی که  مواجه می شوند. 
دیگر استان‌ها برای تحصیل در رشته فرش 
فرش  طرح های  با  می آیند،  اصفهان  به 
از  پس  اما  می شوند،  آشنا  اصفهانی 
فارغ التحصیلی نمی توانند در بازار بومی خود 

از این طرح ها استفاده کنند.«
تکمیلی  تحصیلات  و  آموزشی  معاون 
اصفهان  هنر  دانشگاه  صنایع دستی  دانشکده 
تأکید کرد: »اگر ما به درستی ظرفیت های هر 
منطقه را شناسایی و متناسب با نیاز بازار هر 
منطقه، دانشجویان را پذیرش کنیم، می توانیم 

هم مشکل بیکاری فارغ التحصیلان را کاهش 
رونق  کشور  فرش  صنعت  به  هم  و  دهیم 

دهیم.«

شکاف  و  قدیمی  آموزشی  سرفصل های   
عمیق بین دانشگاه و بازار

آموزشی  سرفصل های  نبودن  به‌روز  زکریایی 
قرار  تأکید  مورد  را  در رشته فرش دستباف 
در  آموزشی  »سرفصل های  گفت:  و  داد 
و  قدیمی  مفاهیمی  به  هنوز  دانشگاه ها 
را  دانشجویان  عملًاً  دارند که  تکیه  تکراری 
برای ورود به بازار کار آماده نمی کند. بازاریان 
فارغ‌التحصیلان  به  کامل  به طور  هنوز  فرش 
دانشگاهی اعتماد ندارند. این عدم اعتماد به 
اصلی  دلایل  از  یکی  دانش‌آموختگان، 
بیکاری و یا عدم توانایی فارغ‌التحصیلان در 
ارتباط صنعت  است.  فرش  به صنعت  ورود 
فرش با دانشگاه ها و مراکز آموزشی به شدت 
می‌شود  باعث  شکاف  این  و  است  ضعیف 
دانش‌آموختگان  به  اعتماد  به جای  بازاریان 
تجربه  با  افراد  از  دهند  ترجیح  دانشگاهی، 
این  این صنعت استفاده کنند.  قدیمی تر در 
در  بسته  دایره  یک  ایجاد  باعث  موضوع 
و  نوآوری  از  که  می شود  فرش  صنعت 

ایده های جدید دور است.«

 حال چه باید کرد؟
فرش  صنعت  بحرانی  وضعیت  درنهایت، 
دستباف ایران، به ویژه در اصفهان، نشان دهنده 
مجموعه ای از مشکلات ساختاری و مدیریتی 
بحران های  و  تحریم ها  با  هم زمان  است که 
نابودی  مرز  به  را  صنعت  این  اقتصادی، 
کشانده است. مسئولان دولتی، با بی توجهی 
در  ضعف  و  بازار  واقعی  نیازهای  به 
نتواسته اند  عملیاتی،  برنامه ریزی های 
تولیدکنندگان  از  را  لازم  و  مؤثر  حمایت های 
برق  قطع  دهند. مشکلاتی چون  ارائه  فرش 
مداوم، عدم توجه به آمایش سرزمینی، عدم 
به روزرسانی سرفصل های آموزشی، ضعف در 
به  بازاریان  اعتماد  عدم  و  صادرات 
از  برخی  تنها  دانشگاهی،  فارغ التحصیلان 
چالش های موجود هستند که صنعت فرش 

دستباف را تهدید می کند.
اگر مسئولان دولتی و بخش خصوصی به طور 
و  عملی  راهکارهای  و  نیایند  پای کار  جدی 
و  بازاریابی  صادرات،  توسعه  برای  هماهنگ 
اتخاذ  آموزشی  سیستم های  به روزرسانی 
از  به تدریج  ایران  دستباف  فرش  نکنند، 
رقابت های جهانی کنار خواهد رفت و به یک 
آن  شاهد  امروز  آنچه  از  عمیق تر  بحران 
نجات  بنابراین،  شد.  خواهد  هستیم، گرفتار 
این صنعت تنها با همکاری همه جانبه، توجه 
به مشکلات تولیدکنندگان و پذیرش تحولات 
ایرانی  فرش  وگرنه  است،  ممکن  بازار  روز 
و  فرهنگی  گنجینه های  از  یکی  به عنوان 

اقتصادی کشور، در سکوت خواهد مرد.

گزارش تخصصی از رکود فرش دستباف ایران: علل و راهکارها از نگاه کارشناسان

فرش ایرانی بی صدا فرو می ریزد
 
نه دولت و نه بخش خصوصی تاکنون برنامه‌ای مدون و مشخص برای حمایت از صنعت فرش دستباف نداشته‌اند و همین 
فقدان برنامه‌ریزی باعث شده است صادرات این هنر-صنعت از دهه های گذشته تا امروز روندی نزولی داشته باشد

وضعیت بحرانی فرش دستباف ایران به دلیل بی‌توجهی مسئولان و نبود حمایت های کافی، موجب رکود بازار داخلی و کاهش 
شدید صادرات این صنعت ارزشمند شده است

فرش دستباف ایران که روزگاری نماد فرهنگ و هنر ایرانی بود، امروز در بحران و رکود دست‌وپا می‌زند. مسئولان بی توجه، برنامه های ناقص 
و مشکلات ساختاری و زیرساختی، این هنر ملی را به ورطه نابودی کشانده‌ است. در این گزارش سه کارشناس برجسته این حوزه، در گفت‌وگو 

با »پیام ما« واقعیت های تلخی درباره وضعیت فرش دستباف کشور بیان می کنند.

در مقاطع مختلف سال اخباری مبنی بر واگذاری بناهای تاریخی از سوی صندوق احیا به سرمایه گذاران منتشر می شود، اما در میان این 
بناهای واگذارشده معدودند بناهایی که در زمان مشخص شده روند مرمت و احیا را طی کنند و مورد بهره برداری قرار بگیرند و بسیارند 
بناهایی که پس از برگزاری مزایده و واگذاری به سرمایه گذار به حال خود رها می شوند و سرنوشت نامعلومی پیدا می کنند. در چند هفته 
اخیر یکی از بناهای واگذارشده تهران عاقبت‌ به‌ خیر شد و با عبور از فرازو نشیب های فراوان بالاخره به مرحله بهره برداری رسید. »عمارت 
صدر اعظم« در خیابان ناصرخسرو یکی از بناهای ارزشمند تهران است که روایتگر بخشی از تاریخ تهران در عصر قاجار است. عمارتی 
متعلق به میرزا آقاخان نوری، صدراعظم ناصرالدین شاه که در بازی تاریخ به دست امام جمعه خوی رسید و به نام خانه امام جمعه شهرت 
پیدا کرد. حالا این بنا به عنوان مرکز ارائه صنایع‌دستی، انجام فعالیت های فرهنگی و واحد پذیرایی مورد بهره برداری قرار گرفته است. اما 

عبور از این مسیر کار دشواری بوده که »نیما پرن فر« سرمایه گذار بنا در این گفت‌وگو در مورد آن توضیحاتی ارائه کرده است. 
صدراعظم،  عمارت  از  پیش  که  پرن فر  نیما 
مورد  و  احیا  بابل  شهر  در  را  دیگری  بنای 
بهره برداری قرار داده است، می گوید: »شرکت 
ما چندسالی است که به حوزه مرمت بناهای 
خانه  تجربه  اولین  کرده،  ورود  تاریخی 
»آقاجان نسب« در شهر بابل بود و بعد هم 
پس از شرکت در مزایده صندوق احیا خانه 
تهران  در  را  )عمارت صدراعظم(  امام جمعه 
برای مرمت تحویل گرفتیم. ما در شرکت، یک 
تیم هستیم و هر کدام یک بخش کار را انجام 
می‌دهیم و من فقط نقش سخنگوی این تیم 

را دارم«
عمارت  این  احیای  روند  درباره  پرن فر 
می گوید: »بنا را سال ۱۳۹۸ تحویل گرفتیم، 
اما پنج سال طول کشید تا مرمت را تمام و 
بنا را بازگشایی کنیم. از این پنج سال، چهار 
سال را درگیر مشکلات بوروکراتیک و اداری 
اخیر  بودیم، وگرنه اصل مرمت در یک سال 
انجام شد و به اتمام رسید. البته زمان بر بودنِِ 
را  بنا  مرمت  هزینه  بوروکراتیک،  مشکلات 
ما  برای  زیادی  مشکلات  و  برد  بالا  خیلی 
در  مدیریتی  تغییر  اگر  واقعا�  کرد.  ایجاد 
نمی‌افتاد،  اتفاق  احیا  و  توسعه  صندوق 

احتمالًاً مشکلات بنا هنوز ادامه داشت.«

دو  ما  از  قبل  بوروکراتیک،  مشکلات   
سرمایه گذار دیگر را فراری داد!

این بهره بردار بنای تاریخی در تشریح موانع و 
مشکلاتی که در روند مرمت و احیا پیش روی 
مجموعه بوده است، می گوید: »مشکلاتی که 
مانع مرمت بنا شد، مواردی از قبیل عدم تأیید 
طرح مرمت و اختلاف سلیقه‌ای مدیران اسبق 
و سابق صندوق بود. برخی مدیران می گفتند 
اصلًاً این بنا نباید واگذار می شد. مجموعه این 
مسائل ما را به جایی رسانده بود که قصد پس 
دادن بنا و فسخ قرارداد را داشتیم. تصور ما این 
بود که حتماًً کار ما به دادگاه می کشد، اما پس 
از آشنایی و بازدید مدیر جدید صندوق احیا از 
جمعه،  امام  خانه  و  بابل  آقاجان نسب  خانه 
رسید.  اتمام  به  مرمت  و  شد  حل  مسائل 
ظرفیتی که ۴۰ سال مغفول مانده بود، امروز 
اقتصاد شهر برگشته  فعال شده و به چرخه 
است و امروز نزدیک به ۷۰ نفر به طور مستقیم 
به صورت  و  هستند  کار  به  مشغول  آنجا  در 
مجموعه  در  به نوعی  نفر   ۱۴۰ غیرمستقیم 
مشغول می‌شوند. احیای این بنا یک چرخه‌ای 
را موضوع در اشتغال‌زایی و جذب گردشگر در 
پرن فر  است.«  کرده  ایجاد  شهر  نقطه  این 
امام  اضافه می کند: »مشکل خانه  همچنین 

جمعه، مشکلی چهارساله نبود. قبل از ما، دو 
این  احیای  پروژه  وارد  نیز  دیگر  سرمایه گذار 
مسائل  به‌دلیل  بودند که  شده  تاریخی  بنای 
مربوط به شهرداری و صندوق احیا، عطای بنا را 
به لقای آن بخشیده و آن را پس داده بودند.«

 

 اشتهای سیری‌ناپذیر شهرداری‌ها در تملک بناها
پرن فر در مورد مواجهه شهرداری ها با بناهای 
مدعی  اصولًاً  »شهرداری ها  می گوید:  تاریخی 
تمام ملک های سطح شهر هستند، از جمله 
ملک های میراثی. آنها از طرف دیگر به قانون و 
تمکین  آن  به  و  ندارند  اشراف  نیز  مقررات 
نمی کنند. مثلًاً از ما عوارض طلب می کردند یا 
می گفتند برای این بنا باید از ما مجوز بگیرید. 
طبق  تاریخی  بناهای  که  درحالی‌است  این 
قانون، از پرداخت عوارض معاف هستند. یا مثلًاً 
می گفتند باید طبق نظر ما و نظام مهندسی، بنا 
را بسازید و استثنایی قائل نبودند؛ درحالی که 
قواعد  طبق  باید  میراثی  بناهای  قانون،  طبق 
و  توسعه  نظارت صندوق  با  و  مرمت  اصولی 
احیای بناهای تاریخی، مرمت می شوند. این 
نوع مسائل در شهرهایی مثل تهران که املاک 
و بناهای تاریخی نسبتاًً کمی دارد، بسیار به 
چشم می خورد، اما در شهرهای دارای املاک 

تاریخی فراوان مثل اصفهان و یزد این دعواها 
انجام شده و شهرداری ها با این موضوعات آشنا 
شده‌اند. البته در مورد این عمارت شهردار منطقه 
انجام  داشت،  مثبتی که  رویکرد  با  درنهایت 
هم  باز  هرچند  کرد.  میسر  را  پروژه 
ناهماهنگی هایی وجود داشت، شهردار منطقه 
۱۲ به شهردار ناحیه دستور مستقیم داد که در 
کار این ملک دخالت نکنید و اجازه بدهید بنا را 
مرمت کنند. اما وقتی شهردار ناحیه برای بازدید 
آمد، گفت: »انارکی گفته که گفته، من اینجا 
می گویم باید چه کار کنید، من می گویم مرمت 
نکنید.« بعد از این ماجرا آقای انارکی دوباره 

پای کار ایستاد و مدیرش را توجیه کرد.«
 

 فاز دوم و مشکلات معبر و بازار
این سرمایه گذار در مورد مشکلات احیای این 
بنا در بافت تاریخی، درددل های بسیاری دارد، 
از جمله در مورد مواجهه اهالی محل می گوید: 
»ثبت ملی بناها و میراثی شدن آنها در بسیاری 
از موارد باعث بروز مشکلاتی برای مردم، مالکان 
و همسایگان می شد و مزایای میراثی شدن 
شامل حال افراد نمی شد، همین مسئله موجب 
 شده است برای تخریب سریع تر بنا، به آن آب 
می بسته‌اند تا از بین برود. خانه امام جمعه در 

دل بازار قرار دارد، باید توجه داشت که بازار تهران 
از گذشته تا امروز کاربریِِ کاملًاً واسطه‌ای دارد، 
کارخانه‌دار  یا  خارج  از  را  جنس  به نحوی که 
یک  تا  می کرده  انبار  مغازه  در  می خریده، 
در  ببرد  و  بخرد  را  آن  و  بیاید  دیگر  مغازه‌دار 
شدن  با گران  امروز  اما  کند.  انبار  مغازه‌اش 
سوخت، این بازی واسطه‌بازی بی معنی شده و 
حذف می شود؛ چون دیگر نمی‌ارزد شما وانت 
بگیرید و یک بار بیاورید و انبار کنید و یک بار 
بفرستید.  دیگر  به جای  و  بگیرید  وانت  دیگر 
بنابراین، بافت بازار تغییر خواهد کرد و بسیاری 
از بناهایی که در دل بازار قرار گرفته‌اند، ناگزیر 

تبدیل به انبار می شوند.«
نیما پر‌ن فر درباره زیرساخت های شهری اطراف 
خانه امام جمعه می گوید: »خانه امام جمعه با 
اینکه فقط صد متر از گذر اصلی فاصله دارد، اما 
فاقد سیستم فاضلاب است. ما در حین مرمت 
فاضلاب هم حفر  برای کوچه، چهار چاه  بنا، 
کردیم که مردم و کسبه، فاضلاب را در کوچه 
جاری نکنند و فضای نامطبوع و غیربهداشتی 
برای مردم و گردشگران ایجاد نشود. شهرداری 
منطقه قول داده است فاصله صدمتری از دم 
عمارت تا سر خیابان ناصرخسرو را سنگفرش 
امر  این  با  کوچه  کسبه  از  برخی  اما  کند. 
کار  این  مزایای  از  چون  می‌کنند؛  مخالفت 

اطلاعی ندارند. در همه جای دنیا گردشگر را روی 
دست می برند تا دوباره برگردد؛ چون حضورش 
برای کل  اقتصادی  رونق  و  درآمدزایی  باعث 
جامعه است. متأسفانه ما بیش از ۴۰ سال 
عادت  نفتی  لوله های  مهمانی  به  که  است 

کرده‌ایم و در این زمینه باید تجدیدنظر کنیم.
 

 قراردادهای مرمت
پرن فر درباره مشکلاتی که مجموعه آنها در عقد 
نیز می گوید:  داشتند  احیا  با صندوق  قرارداد 
»یکی از چالش های ما با صندوق هم در پروژه 
خانه امام جمعه و هم در خانه آقاجان نسب 
مهندس  دوره  در  بود.  قراردادها  رقم  بابل، 
ایروانی، رقم ها را ثبت کرده بودند و می گفتند ما 
این خانه را با یک رقم مشخص برای هزینه 
واگذار  سرمایه گذار  به  بهره برداری  و  مرمت 
می کنیم و به مسائل بعدی آن کاری نداریم. 
برای اینکه مشکلی پیش نیاید، رقم قرارداد را 
هم کمی بالاتر می گرفتند؛ مثلًاً اگر برآورد هزینه 
مرمت، یک میلیارد تومان بود، یک میلیارد و 
بتواند  بهره بردار  اعلام می‌شد که  ۷۰۰ میلیون 
بیشتر در بنا هزینه کند. بابت همین موضوع هم 
چندبار به سازمان بازرسی پاسخ داده بودند. در 
بعضی دوره‌ها هم برای اینکه سرمایه گذار پیدا 
شود و مرمت بنا را به عهده بگیرد، برآورد قیمت 

خیلی پایین تری ارائه می شد که این مسئله 
بعضاًً سرمایه گذار و خود صندوق را دچار مشکل 
می کرد و صندوق هم زیر بار هزینه های سنگین 

رفته است.«
سرمایه گذار عمارت صدر اعظم امیدوار است که 
این بنا را به یک مرکز اصلی ارائه صنایع‌دستی 
فاخر تبدیل کند: »کاربری این بنا، صنایع‌دستی، 
فرهنگی و پذیرایی است و ما امیدواریم بتوانیم 
با افزودن بناهای دیگر، کاربری های دیگری به 
کل مجموعه اضافه کنیم. بخشی از این بنا در 
سالیان گذشته تبدیل به مدرسه شده است. ما 
هم در دوره آقای ضرغامی و هم در دوره آقای 
صالحی امیری از طریق صندوق به وزیر نامه 
وزارت  همکاری  با  بتوانیم  که  زده‌ایم 
آموزش‌وپرورش و در قالب طرح مولدسازی، 
این مدرسه را نیز مرمت کنیم. نکته مهم این 
است که عرصه و اعیان خانه امام جمعه و این 
مدرسه، یکی و با هم است و سند آن قابل 
بناهای  احیای  و  مرمت  نیست.«  تفکیک 
تاریخی درصورتی که با رعایت ضوابط و اصول و 
حفظ اصالت بنا صورت گیرد، می تواند منجر به 
با  آشنایی  و  فرهنگی  میراث  با  مردم  آشتی 
معماری اصیل ایرانی در بناهای فاخر باشد و 
چه بسا در بلندمدت منجر به احیای فرهنگ 

معماری گذشتگان در بناهای معاصر شود.

بررسی موانع و چالش های احیای بناهای تاریخی در گفت‌وگو با یکی از سرمایه گذاران این پروژه ها

سرنوشت نامعلوم بناهای تاریخی: از مزایده تا فراموشی
احیای عمارت صدر اعظم در بافت تاریخی بازار تهران با چالش هایی همچون مشکلات معبر و تغییر کاربری بازار روبه‌رو بوده است. این چالش ها باعث 

بروز نارضایتی میان اهالی و کسبه محل و همچنین ایجاد مشکلات زیرساختی برای پروژه شده است

سرمایه گذار عمارت صدر اعظم از مشکلات جدی بوروکراتیک و اداری در طول پنج سال مرمت این بنا صحبت می کند که روند کار را به شدت کند کرده 
و هزینه ها را افزایش داده است

گزارش
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زمامداران  به عنوان  طالبان  استقرار  زمان  از 
موضوع  که  هربار   ۱۴۰۰ سال  در  افغانستان 
حقابه ایران از هیرمند به میان آمد، حاکمان 
این  در  آب  موضوع کمبود  افغانستان  فعلی 
توسعه  برای  آن  از  استفاده  کشور و ضرورت 
کشاورزی و تأمین امنیت غذایی در افغانستان 
را به عنوان دلیلی برای عدم تأمین حقابه ایران 
که  است  شرایطی  در  این  کرده‌اند.  مطرح 
افغانستان  پیشین  زمامداران  نیز  پیش‌ازاین 
هرگز متعهد به عمل به معاهده هیرمند نبوده‌اند 
و فقط سیلاب های غیرقابل مهار و طغیان های 
هیرمند به ایران می‌رسید. حالا و در شرایطی که 
دستگاه دیپلماسی کشور به‌دنبال تحقق تأمین 
حقابه است و حتی معاون مطالعات راهبردی 
برای  است  کرده  اعلام  نیز  ریاست جمهوری 
وزارت  کرد،  خواهد  اقدام  حقابه  تأمین 
و  اعلام  بدون  اقدامی  در  جهادکشاورزی 
همایشی  دیپلماسی،  دستگاه  با  هماهنگی 
مشترک با طالبان برگزار و از سرمایه گذاری در 
کرده  استقبال  افغانستان  کشاورزی  بخش 

است.
با عنوان »نخستین  ۱۳ روز پیش همایشی 
همایش همکاری‌های کشاورزی و آبیاری بین 
دو کشور  سرمایه گذاران کشاورزی  و  فعالان 
ایران و افغانستان« سالن همایش نعمتی جم 
وزارت جهادکشاورزی برگزار  شد؛ همایشی که 
عنوان آن تداوم برگزاری و همکاری را تداعی 

می کند.

 تفاهم قدیمی
توسعه  راهکارهای  همایش  این  در 
فعالیت های کشاورزی بین دو کشور، انتقال 
دانش فنی، مبادلات کالا، تجهیزات و صدور 
خدمات امور فنی بین فعالان، کارخانه‌داران و 
وزارت  و  ایران  خصوصی  بخش  شرکت های 
و  بحث  مورد  افغانستان  مالداری  و  زراعت 

بررسی قرار گرفت.
»فریبرز عباسی«، معاون وزیر جهادکشاورزی، 
در این همایش با بیان اینکه دو کشور ایران و 
توسعه  برای  غنی  استعداد  از  افغانستان 
فعالیت اقتصادی و تجاری برخوردار هستند، 
با  تجاری  و  اقتصادی  »همکاری  گفت: 
افغانستان برای فعالان بخش خصوصی ایران 
توسعه  به  علاقه مند  ما  و  است  مهم  بسیار 

کشور افغانستان هستیم.«
رسمی  آمارهای  به  اشاره  یا  توجه  بدون  او 
افغانستان  اقتصادی  وضعیت  از  بین‌المللی 
گفت: »در افغانستان ظرفیت بالایی برای کار 
فعالان  از  حوزه ها  این  در  که  دارد  وجود 
اقتصادی به‌خوبی استقبال شده است. مثلًاً 
فعالیت  توسعه  و  سرمایه گذاری  برای 
اقتصادی و همکاری مشترک و ایجاد خطوط 
تولید مشترک و صادرات به کشورهای منطقه، 
فرصت هایی وجود دارد که بسیار مغتنم است. 
کشاورزی  مختلف  زمینه‌های  در  کشور  این 
نیز  و در گذشته  توسعه است  و  نیازمند کار 
که  شده  امضا  دراین خصوص  تفاهمنامه‌ای 

بندهای مختلف و خوبی در آن درج شده که 
سند خوب و قابل‌تأملی است.«

طالبان نیز از این برنامه به خوبی استقبال کرده 
معین  عثمانی«،  صدراعظم  »مولوی  است. 
و  آبیاری  زراعت،  وزارت  مالداری  و  زراعت 
همایش گفت:  این  در  افغانستان،  مالداری 
کشور  دو  فی مابین  همکاری های  »توسعه 
هم‌زبان ایران و افغانستان از اهداف مهم ما 
است و امید می‌رود این حرکت طلیعه رونق 
کشاورزی در کشورهای همسایه و هم‌افزایی 
مهندسی،  و  فنی  خدمات  صدور  جهت  در 
و  اشتغال  کشاورزی،  تولیدات  افزایش 
ارزآوری باشد که ارز آن قابل‌استحصال و به‌ 

دور از تحریم هاست.«

  طرح درخواست های طالبان
به گفته او، مهمترین بخش این همایش طرح 
و  زراعت  وزارت  نمایندگان  خواسته های 
مالداری افغانستان و برخی فعالان کشاورزی 
آن کشور در زمینه توسعه همکاری و حضور 
صدور  و  تأمین  دررابطه با  ایرانی  شرکت های 
ادوات کشاورزی، کود، سم و بذر، سیستم های 
در  »ما  است:  نهاده ها  دیگر  و  آبیاری  نوین 
زمینه های بذر، کود، لوازم و تجهیزات آبیاری، 
بخش  نیاز  مورد  موارد  سایر  و  ماشین‌آلات 
کشاورزی به تجارت و اطلاعات کارشناسان و 
مبرم  نیاز  ایران  کشاورزی  صنعت  فعالان 
داریم. افغانستان یک کشور زراعتی است و 

مالداری  و  زراعت  شغل  در  آن  مردم  اکثر 
 ۳۰ از  بیش  و  هستند  فعالیت  به  مشغول 
این  از  افغانستان  داخلی  تولیدات  از  درصد 
بخش های  از  یکی  و  می شود  تأمین  زمینه 
مهمی است که می تواند روابط بین دو کشور را 

توسعه بخشد.«
معین زراعت و مالداری وزارت زراعت، آبیاری 
و مالداری افغانستان ادامه داد: »آغوش ما 
به‌روی تمامی سرمایه گذاران باز است و وزارت 
و  آبیاری  زراعت،  وزارت  مالداری  و  زراعت 
مالداری افغانستان امکانات لازم را در اختیار 
زمینه های  در  افغانستان  می‌دهد.  قرار  آنها 
و  مواد  نگهداری  و  فراوری  جهت  مختلف 
و...  سردخانه  جمله  از  محصولات کشاورزی 
فرصت های زیادی دارد. هم‌اکنون امنیت در 
سراسر نقاط این کشور برقرار است و کشورهای 
روسیه، ازبکستان و… نیز در این کشور اقدام 
خوشحال  و  کرده‌اند  سرمایه گذاری  به 
می شویم میزبان شرکت‌های خصوصی ایرانی 
با  نیز  واردات  و  و در بخش صادرات  باشیم 

یکدیگر تعامل کنیم.«
رئیس  اردکانی«،  بهشتیان  »محمدرضا 
هیئت مدیره انجمن صنفی تولیدکنندگان لوله 
عنوان کرد:  نشست  این  در  نیز  اتصالات،  و 
افغانستان  روبه رشد  کشاورزی  صنعت  »در 
آبیاری  نوین  روش‌های  از  استفاده  لزوم 
امری واجب است و همچنین، انتقال آب در 
طرح های اساسی و زیرساختی آن کشور از 

جمله طرح انتقال آب قوش یکی از بهترین 
گزینه های استفاده از لوله های پلی اتیلن در 
سایزهای مختلف و نوارهای آبیاری است.«

زیادی  بسیار  پیشرفت  ایران  در  او،  به گفته 
طی نیم قرن در زمینه تولید لوله و اتصالات 
انجمن  و  است  شده  حاصل  پلی اتیلن 
با  پلی اتیلن  اتصالات  و  لوله  تولیدکنندگان 
 ۲۴۰ حدود  از  قدمت  سال   ۲۰ از  بیش 
تشکیل  باسابقه  و  شناسنامه دار  تولیدکننده 
توانایی  و  تخصص  دارای  همگی  که  شده 
روز  فناوری های  داشتن  با  و  بالایی هستند 
اروپایی و در اختیار داشتن منابع مواد اولیه 
منابع  و  پتروشیمی های کشور  تولیدشده در 
محصولات  تولید  قابلیت  انرژی  و  ارزان کار 
کاملًاً باکیفیت و استاندارد با قیمت مناسب 
را  این کشور  به  صادرات  آمادگی  و  دارند  را 
جمله  از  لازم  شرایط  اینکه  به شرط  دارند؛ 
ضمانت  صندوق  بانکی،  ارتباطات  تعرفه، 
صادرات و سایر مسائل حل شود: »در زمینه 
افغانستان  کشور  در  تولید  و  سرمایه گذاری 
توانایی  کافی  تخصص  و  تجربه  باتوجه به 
بالایی در این امر وجود دارد که به‌شرط این 
سرمایه گذاری  تضمین کننده  دولت ها  است 

ما در این کشور باشند.«

 رشد تجارت
مشترک  اتاق  رئیس  سیادت«،  »محمود 
ایران و افغانستان، نیز در این برنامه گفت: 
به سال  نسبت  افغانستان  و  ایران  »تجارت 
وضع  با  اما  کرده؛  رشد  درصد   ۳۰ گذشته 
عوارض بر واردات کالای نهایی، حفظ بازار و 
منوط  کشور  این  با  تجارت  تداوم 
سرمایه گذاری مشترک است. اکنون شرایط 
این  و  است  متفاوت  با گذشته  این کشور 
کشور سال ها درگیر جنگ بوده و در بخش 
نداشته  پیشرفتی  ناامنی  به دلیل  کشاورزی 
توسعه  تشنه  به‌شدت  کشور  این  است. 
بخواهیم  اگر  و  است  کشاورزی  و  صنعت 
کشور  این  مردم  مهاجرت  کاهش  شاهد 
سرمایه گذاری  کشور  این  در  باید  باشیم، 

صورت گیرد و شغل ایجاد شود.«
این بازرگان ادامه داد: »امروز زعفران ایران از 
صادر  کشورها  دیگر  به  افغانستان  طریق 
دانش  کمترین  کشور  این  در  و  می شود 
کشاورزی و دامپروری وجود ندارد. سردادن 
به روی  آغوشتان  اینکه  بیان  و  شعار 
سرمایه گذاران باز است، کافی نیست و شما 
باید در این زمینه تمهیداتی بیندیشید؛ زیرا 
مسئله  و  است  گران  کشور  این  در  انرژی 
مالیات را نیز نباید دست کم گرفت. مسئولان 
و  حمایتی  بحث های  در  باید  افغانستان 
بتوانند  تا  بردارند  مؤثری  ضمانتی گام های 

سرمایه گذاران را جذب کنند.«
وزارت جهادکشاورزی در مورد این همایش 
هیچ پاسخی نمی دهد. درحالی که مهمترین 
موضوع میان دو کشور در حال حاضر حقابه 
افغانستانی  مهاجران  و  هیرمند  از  ایران 
به نظر  اما  هستند،  ایران  در  غیرقانونی 
می رسد جهادکشاورزی ساز خودش را کوک 
می کند. تا پیش از سال ۱۴۰۰ دولت ایران 
برای تحقق تأمین حقابه موضوع مذاکرات 
با افغانستان را در پنج کارگروه ویژه و زیر 
می برد.  پیش  خارجه  امور  وزارت  نظر 
مذاکراتی که با تغییر دولت در ایران و ورود 
یکباره طالبان به افغانستان بر هم خورد. در 
بحث  که  زمان  هر  سیزدهم  دولت  زمان 
رفتاری  طالبان  می آمد،  میان  به  حقابه 
خلاف عرف نشان می داد؛ مشابه آنچه پس 
مورد  در  ایران  رئیس جمهوری  سخنرانی  از 
حقابه با نشان دادن »دبه انتحاری« نشان 
موضوع حقابه  به نظر می‌رسد  اما  حالا  داد. 
فراموش شده است. هامون به مرحله بدون 
بند  طالبان  می‌شود.  نزدیک  بازگشت 
همه  و  تکمیل کرده  را  انحرافی کمال خان 
»گودزره«  شوره زار  به سمت  را  سیلاب ها 
از  حتی  ایران  دست  و  می کند  هدایت 
سد  است.  کوتاه  هیرمند  طغیان های 
حقابه  و  است  تکمیل  حال  در  بخش آباد 
»فراه رود« به هامون سابوری نیز تحت تأثیر 
قرار گرفته است. حالا وزارت جهادکشاورزی 
دراز  طالبان  به‌سوی  دوستی  دست  ایران 
می کند تا تکنولوژی ایران افغانستان را آباد 

و اما ایران را خشک کند. 

گزارشی از اقدام وزارت جهادکشاورزی برای توسعه زیرساخت های کشاورزی افغانستان، بدون تضمین حل 
بحران حقابه و خشکی سیستان و بلوچستان

توسعه زراعت »امارت اسلامی« 
با سرمایه »ایران«

برگزاری همایش کشاورزی بین ایران و افغانستان، فرصتی برای توسعه کشاورزی افغانستان است؛ اما در غیاب تعهد به حقابه 
هیرمند، این همکاری به تقویت زیرساخت های افغانستان به قیمت خشکی سیستان و بلوچستان ختم می شود

کاشت یک میلیارد درخت 
ادامه دارد 

معاون امور جنگل سازمان منابع طبیعی گفت: 
امسال برای طرح مردمی کاشت یک میلیارد 
 ۱۰۰ که  شده  آماده  نهال  میلیون   ۱۳۰ درخت 
میلیون آن قابل انتقال است. در دولت سیزدهم 
موضوع کاشت یک میلیارد درخت در مدت چهار 
سال مطرح شد. در راستای کاهش خشکسالی 
و بهبود زیست محیطی کشور قرار شد سالانه ۲۵۰ 
میلیون اصله نهال کاشته شود. تأکید هم بر این 
است که بخش اعظمی از این نهال ها مثمر باشد. 
به این دلیل که آماده سازی نهال ها حداقل به 
یک سال زمان نیاز دارد، با وجود مطرح شدن 
موضوع در سال ۱۴۰۱ طرح از سال ۱۴۰۲ کلید 
خورد. ایانا به نقل از »نقی شعبانیان«، معاون امور 
جنگل سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور 
نوشت: »سال گذشته ۲۴۰ میلیون نهال تولید 
این  ایراد  دارای  نهال های  جداسازی  با  و  شد 
تعداد به ۲۳۷ میلیون قطعه رسید که کاشته 
شد. در سال جاری ۱۳۰ میلیون نهال آماده شده 
قابل  نهال  میلیون  تعداد حدود صد  این  از  و 
انتقال است. سال آماده‌سازی نهال ها و کاشت 
بذرها و آماده سازی نهال، از شهریور هر سال آغاز 
و تا شهریور سال آینده به طول می‌انجامد.« او با 
بیان اینکه آمار کاشت بذر برای نهال کاری عدد 
بزرگتری است، گفت: »باتوجه به افت و از بین 
رفتن برخی از نهال ها، به عنوان مثال ۱۴۰ میلیون 
نهال آماده می شود که از بین آن ۱۳۰ میلیون 
قطعه آماده کشت خواهند بود؛ درنهایت هم با 
بررسی نهایی بخشی از این نهال ها که از کیفیت 
لازم برخوردار نیستند، جدا و باقی منتقل و آماده 
کاشت می شوند. زمان رشد بذرها و نهال‌ها با 
نهال ها  این  از  یکدیگر متفاوت است و برخی 
برای رسیدن به اندازه مناسب نیاز است دو تا سه 
سال در نهالستان ها بمانند تا آماده کاشت شوند. 
مناطق گرمسیر  در  چوب  به  مربوط  نهال های 
پرورش پیدا می کنند و زودتر آماده می شوند، اما 
گونه های مربوط به مناطق معتدل و سردسیر که 
مربوط به نهال های جنگلی، بلوط و… می شود به 
دو تا سه سال زمان نیاز دارد تا به سن و اندازه‌ای 
برسند که در عرصه، خوراک دام نشود. اگر سالانه 
باتوجه به هدف‌گذاری کاشت ۲۵۰ میلیون نهال، 
به عدد مورد نظر دست پیدا نکنیم، در سال بعد 

جبران خواهد شد.«

دو هزار گونه گیاهی ایران در 
معرض خطر انقراض

 رئیس گروه تحقیقات بانک ژن منابع طبیعی 
از  هزار  دو  تقریباًً  حاضر  »درحال  ایران گفت: 
هشت هزار گونه گیاهی ایران با خطر انقراض 
مواجه هستند.« به گزارش روابط عمومی مؤسسه 
تحقیقات جنگل ها و مراتع، »محمد محمودی«، 
بانک ژن منابع  ضمن تشریح آخرین شرایط 
طبیعی و وضعیت گونه های گیاهی گفت: »روزانه 
چهار گونه گیاهی، در معرض خطر انقراض قرار 
می گیرند. این واقعیت تلخ، نشان‌دهنده‌ ضرورت 
و کلید  خطر  معرض  در  گونه های  از  حفاظت 
حمایت از خدمات بانک ژن منابع طبیعی کشور 
است.« او در توضیح تاریخچه بانک ژن منابع 
در  بانک، در سال ۱۳۷۳  طبیعی گفت: »این 
کشور  مراتع  و  جنگل ها  تحقیقات  مؤسسه 
تأسیس شد. بانک ژن منابع طبیعی، فضای 
در  بذری  نمونه  هزاران  ذخیره  برای  مناسبی 
مجموعه سردخانه‌های خود ایجاد کرده و دارای 
امکانات مناسبی برای تحقیق و پژوهش روی 
بذور است. همچنین، در این بانک ژن، از بیش 
از چهار هزار  گونه گیاهی و بیش از ۵۰ هزار  نمونه 
می کنیم.«  نگهداری  ایران  طبیعی  منابع  بذر 
محمودی به چرایی و دلایل انقراض گونه های 
گیاهی اشاره کرد و توضیح داد: »در حال حاضر 
تقریباًً دو هزار از هشت هزار گونه گیاهی ایران با 
بهره برداری  هستند.  مواجه  انقراض  خطر 
بیش‌ازحد، از بین بردن گیاهان، تغییر کاربری 
اراضی و تغییراقلیم که در اثر فعالیت های مخرب 
بین رفتن  از  به  انسان صورت می گیرد، منجر 
گونه های گیاهی می شود. همچنین، در کنار این 
موارد باید به فشار چرای دام) ۲.۵ برابر ظرفیت 
دارویی،  گیاهان  بیش‌ازحد  برداشت  مراتع(، 
شدن  و گرم  زیستگاه گیاهان  کاربری  تغییر 
زمین نیز اشاره کرد. ما با دانستن این واقعیت 
تلخ که دو هزار گونه گیاهی ایران در معرض خطر 
و  بنشینیم  نمی توانیم کنار  دارند،  قرار  انقراض 
شاهد نابودی گونه های گیاهی باشیم، اگر نسبت 
بمانیم،  بی تفاوت  نابودی گونه های گیاهی  به 
زندگی شان  را که  نه تنها موجودات و حیواناتی 
وابسته به گیاهان است از دست می‌دهیم بلکه 
درنهایت خودمان را نیز از بین می بریم. هدف 
بانک ژن منابع طبیعی حفاظت از گیاهان، به‌ویژه 
گیاهان بومی، انحصاری، در معرض خطر و مفید 
برای آینده است. ما تاکنون بیش از ۴۰ درصد از 
گونه های گیاهی طبیعی ایران را ذخیره کرده‌ایم.« 
عضو هیئت علمی بخش تحقیقات گیاه شناسی 
در انتها با استمداد از مردم برای حفظ گونه های 
گیاهی، در رابطه با روش‌های کمک های مردم 
برای حفظ گونه های گیاهی گفت: »هم‌وطنان 
می توانند با اهدای کمک‌های سخاوتمندانه خود، 
مسئولیت نگهداری بذور بانک ژن منابع طبیعی 
را برعهده بگیرند و به مهمترین پروژه حفاظت از 

گیاهان ایران کمک کنند. 

طی سه سال گذشته ایران نه تنها موفق به تأمین حقابه از هیرمند نشده است بلکه با تکمیل بند انحرافی کمال خان از سوی طالبان، حالا 
افغانستان سیلاب های این رودخانه را هم مهار و از جریان آن به سمت ایران جلوگیری می کند. افغانستان می گوید این آب را برای 
امکان  و  هامون  و  حیات سیستان  برای  حقابه  این  ایران  برای  اما  است،  آن  گرو  در  مردمش  غذای  و  دارد  لازم  توسعه کشاورزی 
زیست پذیری در این منطقه ضروری است. حالا و در شرایطی که دستگاه دیپلماسی تلاش می کند با تعریف یک بازی برد-برد حقابه را 
تأمین کند، اما وزارت جهادکشاورزی ساز خودش را کوک می کند. همایش مشترک برای سرمایه گذاری ایران در کشاورزی افغانستان در 
شرایطی برگزار شده است که طرف طالبانی تا به حال حتی قدمی از مواضع تندش در برابر حقابه کوتاه نیامده است. گرچه موضوعات 
مطرح شده در این همایش نشان می‌دهد وزارت جهادکشاورزی هیچ نگاهی به موضوعات دیپلماتیک میان دو کشور به‌ویژه حقابه 
نداشته است، طالبان از سرمایه گذاری ایران بدون اینکه قرار باشد امتیازی بدهد، ابزار خرسندی کرده و آغوشش را به روی سرمایه ایران 

باز کرده است.  
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رئیس اتاق مشترک: تجارت 
ایران و افغانستان نسبت به 
سال گذشته ۳۰ درصد رشد 
کرده؛ اما با وضع عوارض بر 

واردات کالای نهایی، حفظ بازار 
و تداوم تجارت با این کشور 

منوط سرمایه گذاری مشترک 
است

معین زراعت طالبان: ما در 
زمینه های بذر، کود، لوازم و 

تجهیزات آبیاری، ماشین‌آلات 
و سایر موارد موردنیاز بخش 

کشاورزی به تجارت و اطلاعات 
کارشناسان و فعالان صنعت 

کشاورزی ایران نیاز مبرم 
داریم

از  ایران،  تجارت  و  معدن  صنعت،  خانه  دبیرکل 
اطلاع‌رسانی به واحدهای صنعتی برای قطعی برق و 
گاز خبر داد و گفت باید برنامه جبرانی دولت در مقابل 

تعطیلات ناشی از قطعی برق و گاز روشن باشد.
طی سال های اخیر، واحدهای صنعتی با افزایش دما 
در فصل تابستان و کاهش دما در فصل زمستان در 
نقاط مختلف کشور بارها با قطع گسترده برق مواجه 
شدند. هرچند قطعی های برق ابتدا به صورت پراکنده و 
بعد از رایزنی های انجام شده برای جلوگیری از آسیب 
اما  می گیرد،  صورت  برنامه‌ریزی  با  تجهیزات  به 
گزارش ها حاکی از این است که در پی کاهش دمای 
هوا در روزهای اخیر، برق در  شهرک های صنعتی قطع 
برق  قطعی  شاهد  برخی شهرک‌ها  در  و  است  شده 

خارج از برنامه هم بوده‌ایم.

تعطیلات  تکرار  باشد،  که  هرچه  قطعی  این  دلیل 
تحمیلی، مشکلات زیادی برای بخش تولید و صنعت 
تولیدکنندگان  دلیل،  همین  به  است.  کرده  ایجاد 
مقابل  در  دولت  جبرانی  برنامه  ارائه  خواستار 

تعطیلی های ناشی از کمبود برق و گاز هستند.
در این رابطه آرمان خالقی گفت: »قطعی گاز به شهرک 
در  بااین حال،  است.  شده  اعلام  عباس‌آباد  صنعتی 
نگرفته  صورت  دقیقی  اطلاع‌رسانی  مدت‌زمان  مورد 
است.« اما به گفته او، در مورد برق در برخی شهرها به 
روز  دو  تا  است که  شده  اعلام  صنعتی  شهرک های 

قطعی برق خواهند داشت.
بیان  با  ایران  تجارت  و  دبیرکل خانه صنعت، معدن 
اینکه میزان قطعی برق به میزان مصرف آنها بستگی 
واحدهایی که  نشان می‌دهد  »بررسی ها  دارد، گفت: 

مصرف برق بالای دو مگاوات دارند، برقشان تا چند 
روز در هفته هم قطع می شود.«

خالقی با بیان اینکه برخی واحدهای صنعتی از جمله 
گاز  از  تولید محصول  برای  فولاد  و  در حوزه سیمان 
استفاده می کنند، توضیح داد: »اگر برق و گاز همزمان 
قطع شود، به معنای تعطیل شدن تولید است. بنابراین، 
باید در تعطیلاتی که به ناچار اعمال می شود، هماهنگی 

وجود داشته باشد.«
این  مقابل  در  دولت  جبرانی  برنامه  باید  او،  به گفته 
تعطیلات روشن باشد. وقتی واحد تولیدی نمی تواند 
تولید کند و درنتیجه عدم نفع و خسارت ایجاد شده 
است، سیستم بانکی و تأمین اجتماعی باید به نسبت 
تعطیلات تحمیلی، برای واحدهای تولیدی امکانات در 

نظر بگیرند و شرایط را تسهیل کنند.

دبیرکل خانه صنعت، معدن و تجارت ایران اعلام کرد:
برای قطعی برق و گاز به واحدهای صنعتی اطلاع رسانی شده است

خبر

| روزنامه نگار |
| ستاره حجتی |
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 ارائه توصیه‌های کلیدی 
کسب‌وکار در همایش 
»راهِِکار« رفسنجان 

 کرمان، بهرامجردی - همایش »راهِِکار« به 
همت فرهنگسرای رسانه شهرداری رفسنجان 
و با هدف ارائه توصیه های کلیدی کسب‌وکار 
متقاضیان  و  کارآفرینان  مدیران،  برای 

راه‌اندازی کسب‌وکار برگزار شد.
شهرداری  اطلاع‌رسانی  پایگاه  گزارش  به 
با  که  »راهِِکار«  همایش  در  رفسنجان، 
مهارت‌آموزی  و  دانش‌افزایی  محوریت 
فردی  توسعه  و  رشد  و  صاحبان کسب‌وکار 
سالن  در  حوزه  این  فعالان  و  مدیران 
آمفی تئاتر مجموعه خجسته برپا شد، معاون 
هماهنگی امور اقتصادی استانداری کرمان، 
و  مدیران  از  جمعی  و  رفسنجان  فرماندار 

کارآفرینان حضور یافتند.
در  کرمان  استاندار  معاون  حسن‌زاده  امیر 
این همایش با اشاره به ظرفیت های کرمان 
به عنوان بزرگ ترین استان کشور، اظهار کرد: 
معادن،  خورشیدی،  انرژی  کشاورزی، 
گردشگری و آی تی پیشرانان استان کرمان 
هستند و برای آن ها در استان برنامه داریم

بخش  فعالیت  اهمیت  بر  تأکید  با  او   
ظرفیت های  از  بهره مندی  برای  خصوصی 
موجود و ایجاد فرهنگ و تفکر کارآفرینی، از 
مجریان و برگزارکنندگان همایش »راهِِکار« 
گردهمایی ها  برپایی  افزود:  و  کرد  تشکر 
به منظور آشنایی صاحبان کسب‌وکار با اصول 

کارآفرینی ضرورت است.
معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری 
نتیجه  را  کسب‌وکار  در  موفقیت  کرمان 
و گفت:  دانست  و گفتگو  تیمی  انجام کار 
اولیه  اصول  با  تولیدکننده‌ها  از  بسیاری 
مطالعه  را  بازار  و  نیستند  آشنا  کسب‌وکار 
رویدادهایی  چنین  برپایی  لذا  نکرده‌اند؛ 

می تواند به آن ها کمک کند.
تقویت  و  مهارت  یادگیری  بر  همچنین  او 
آموزش های کسب‌وکار تأکید کرد و با اعلام 
آمادگی برای حمایت از کارآفرینان و فعالان 
در  فراوانی  استعدادهای  افزود:  کسب‌وکار، 
در صورت شکوفایی،  دارد که  وجود  کرمان 
رویکرد  بهبود  و  اشتغال‌زایی  به  می تواند 

کسب‌وکار منتج شود.
فرهنگسرای  همت  به  همایش که  این  در 
رسانه شهرداری رفسنجان برپا شد، جمعی 
از صاحبان کسب‌وکار حضور داشتند و فاطمه 
بهرامی مدرس فن بیان در ارتباطات و حمید 
احدی مدرس کسب‌وکار به بیان راهکارهای 

لازم برای موفقیت در بازار کار پرداختند.

پیام ایران

 تعطیلی تهران در پی آلودگی شدید 
هوا

دلیل  به  پایتخت  هوای  گذشته،  روز   
شاخص های  افزایش  و  آلودگی  تشدید 
ذرات معلق، در شرایط ناسالم قرار گرفت. 
آلودگی  اضطرار  تصمیم کارگروه  اساس  بر 
و  مدارس  ادارات،  فعالیت  هوا، 
تعطیل  کامل  طور  به  تهران  دانشگاه های 
شد. این تعطیلی که با هدف جلوگیری از 
کاهش  و  تنفسی  بیماری های  تشدید 
مردم  به  گرفت،  صورت  شهری  ترددهای 
توصیه کرد که از ترددهای غیرضروری در 

سطح شهر خودداری کنند.

تاخیر  و  لغو  پروازها؛  در  اختلال   
پروازها

تهران،  و  مشهد  در  نامساعد جوی  شرایط 
مختل  را  فرودگاه کرمان  پروازهای  برنامه 
مدیرکل  جزینی‌زاده،  علی  کرد. 
پرواز  که  کرد  اعلام  کرمان  فرودگاه های 
به  برخاستن،  از  پس  کرمان  به  مشهد 
فرودگاه  به  راه  میانه  در  هوا  بدی  دلیل 
مبدأ بازگشت. پرواز تهران به کرمان نیز با 

دو ساعت تأخیر انجام شد.
 علاوه بر این، طوفان شن در بم باعث لغو 
پروازهای این فرودگاه شد. فرماندار بم از 
مسدود شدن محور بم - زاهدان نیز خبر 

داد. این محور از ساعت ۱۱ روز گذشته، به 
با  دید،  کاهش  و  شن  طوفان  دلیل 
اطلاع  تا  راهداری،  و  پلیس‌راه  هماهنگی 
از  است. طوفان شن  ثانوی مسدود شده 
صبح روز گذشته در شرق کرمان آغاز شده 

و همچنان ادامه دارد.

گاز  مصرف  در  اجباری  صرفه‌جویی   
خراسان شمالی

خراسان  در  گاز  مصرف  افزایش  پی  در   
گاز  شرکت  مدیرعامل  هاشمی،  شمالی، 
و  ادارات  گاز  رگلاتور   ۱۵۰ قطع  از  استان، 
هدف  با  اقدام  این  داد.  خبر  مدارس 
و  کمتر«  درجه  »دو  کمپین  اجرای 

صرفه جویی در مصرف گاز صورت گرفت.
 هاشمی اعلام کرد که قطع گاز مدارس و 
 ۴۰۰ صرفه جویی  به  جمعه  روز  در  ادارات 
هزار مترمکعب گاز منجر شد. به گفته وی، 
میلیون   ۷.۲ از  استان  گاز  روزانه  مصرف 
مترمکعب در روز پنج‌شنبه به ۶.۲ میلیون 
یافته  کاهش  شنبه  روز  در  مترمکعب 
خراسان  گاز  شرکت  مدیرعامل  است. 
با  خواست  مردم  و  ادارات  از  شمالی 
کاهش دمای محیط های اداری و خانگی، 
تأمین گاز  در  احتمالی  بحران های  بروز  از 

جلوگیری کنند.

به  امدادرسانی  سمنان؛  در  کولاک   
۱۰۴ خودروی گرفتار

 بارش سنگین برف و کولاک شدید، عبور 
را  سمنان  استان  جاده های  در  مرور  و 
مختل کرد. احسان منصور کیایی، مدیرکل 
استان  جاده‌ای  حمل‌ونقل  و  راهداری 
سمنان اعلام کرد که طی شبانه‌روز گذشته، 
کولاک  در  گرفتار  خودروی   ۱۰۴ به 

امدادرسانی شد.
ساعت   ۲۴ در  کیایی،  منصور  گفته  به   
از  کیلومتر   ۱۱۳۵ از  بیش  گذشته، 
و  برف‌روبی  استان  برف گیر  محورهای 
یخ‌زدایی شد و ۱۱۸۰ تن نمک و شن برای 
ایمن سازی مسیرها استفاده شد. مدیرکل 
سفرهای  از  خواست  مردم  از  راهداری 
صورت  در  و  کرده  خودداری  غیرضروری 
ضرورت، زنجیرچرخ و تجهیزات زمستانی 

به همراه داشته باشند.

 تکاب؛ سومین نقطه سرد کشور
غربی  آذربایجان  استان  در  یخبندان   
مدیرکل  سیمایی،  اسماعیل  شدت گرفت. 
اعلام کرد که  آذربایجان غربی  هواشناسی 
درجه   ۲۴ به  تکاب  سلیمان  تخت  دمای 
عنوان  به  شهر  این  و  رسید  صفر  زیر 

سومین نقطه سرد کشور ثبت شد.
 به گفته سیمایی، دمای ارومیه با رسیدن 
سردترین  رکورد  صفر،  زیر  درجه   ۱۲ به 
از  را شکست. وی  این شهر  امسال  دمای 
برق  و  گاز  مصرف  در  خواست  مردم 
صرفه جویی کنند و لباس گرم تری بپوشند

  آلودگی و گرد و غبار در خوزستان؛ 
آماده باش اورژانس

  آلودگی شدید هوا و گرد و غبار در استان 
به  را  اورژانس  فعالیت های  خوزستان، 
شرهانی،  عارف  درآورد.  آماده‌باش  حالت 
پزشکی  فوریت‌های  مرکز  سخنگوی 
شرایط  وجود  با  که  کرد  اعلام  خوزستان 
صورت  به  اورژانس  نیروهای  بحرانی، 
استان  مختلف  نقاط  در  شبانه‌روزی 

هستند. مستقر 
برای  خواست  شهروندان  از  شرهانی   
جلوگیری از مشکلات تنفسی، از ترددهای 
غیرضروری در فضای باز خودداری کنند و 
 ۱۱۵ شماره  با  مشکل،  بروز  صورت  در 

بگیرند. تماس 

  ۲۴۰۰ تماس با آتش نشانی مشهد 
در کولاک برف

مشهد  در  گذشته  شب  برف  کولاک    
با  تماس   ۲۴۰۰ مردم  شد  باعث 
حمیدرضا  کنند.  برقرار  آتش نشانی 
آتش نشانی  سازمان  مدیرعامل  کافی نیا، 
اعلام  مشهد  شهرداری  ایمنی  خدمات  و 
را  عملیات   ۱۸۰ امداد،  نیروهای  کرد که 

در این مدت انجام داده‌اند.
 بیشتر عملیات های انجام شده، مربوط به 
امداد و نجات بوده و ۸ مورد از آنها مربوط 
یک  و  خودروها  روی  درخت  سقوط  به 
بوده  خودرو  روی  دیوار  ریزش  نیز  مورد 
عملیات   ۶۳ شد  باعث  برق  قطع  است. 
آسانسور  در  محبوس  افراد  برای  نجات 

انجام شود.

 تعطیلی مدارس ۳ شهرستان بوشهر
استان  در  غبار  و  گرد  و  هوا  آلودگی    
بوشهر، مدارس شهرستان های گناوه، دیلم 
علی  کشاند.  تعطیلی  به  را  دشتی  و 
پرورش  و  آموزش  مدیرکل  موحدی، 
بوشهر اعلام کرد که این تصمیم بر اساس 
شامل  و  شده  اتخاذ  استانداری  دستور 

مدارس نوبت عصر روز گذشته می شود.

 اختلال در زندگی روزمره ایرانیان
  روز گذشته، ناپایداری‌های جوی از تهران 
دچار  را  مردم  روزمره  زندگی  کرمان،  تا 
تشدید  دلیل  به  تهران  کرد.  اختلال 
با  پایتخت  مردم  و  شد  تعطیل  آلودگی، 
آلودگی نفس گیر مواجه شدند. در کرمان، 
طوفان شن منجر به لغو پروازها و انسداد 
کولاک،  و  برف  سمنان،  در  شد.  جاده ها 
خودروهای زیادی را در جاده ها زمین گیر 
تکاب  غربی،  آذربایجان  در  یخبندان  کرد. 
تبدیل  نقاط کشور  از سردترین  یکی  به  را 
کرد و رکوردهای دمایی ارومیه را شکست. 
شدید،  باد  و  کولاک  رضوی،  خراسان  در 
شد.  نجات  و  امداد  عملیات   ۱۸۰ موجب 
نیز  بوشهر  و  خوزستان  در  هوا  آلودگی 
را  مدارس  و  اورژانس  فعالیت های 

تحت تأثیر قرار داد.
مسعود  داد که  رخ  حالی  در  شرایط  این   
انتشار  با  ایران،  رئیس جمهور  پزشکیان، 
ویدئویی مردم را به صرفه جویی در مصرف 
درجه  »دو  کمپین  در  مشارکت  و  انرژی 
شهروندان  از  وی  بود.  دعوت کرده  کمتر« 
خواست دمای محیط های اداری و خانگی را 
کاهش دهند تا از قطعی احتمالی گاز و برق 

در روزهای سرد پیش رو جلوگیری شود.

  توصیه ها: 
با  انرژی  مصرف  در  صرفه جویی   1

کاهش دمای خانه ها و ادارات.
2 پرهیز از سفرهای غیرضروری و همراه 

داشتن تجهیزات زمستانی در جاده ها.
با  مواجهه  در  بهداشتی  نکات  رعایت   3
آلودگی هوا و استفاده از ماسک های مناسب

 برف، یخبندان، طوفان شن و آلودگی هوا

 آب‌وهوای بحرانی در کشور
 از تعطیلی مدارس بوشهر  تا یخبندان در تکاب
 | پیام ما | روز گذشته، ناپایداری های جوی در استان های مختلف کشور، اختلال در پروازها، مسدودی جاده ها، تعطیلی مدارس و 
پایتخت، و امدادرسانی های گسترده را در پی داشت. برف، یخبندان، طوفان شن و آلودگی هوا، چهره‌ای متفاوت به شهرهای کشور داد. 
این شرایط در حالی رخ داد که مسعود پزشکیان، رئیس جمهور ایران، با انتشار ویدئویی، مردم را به صرفه جویی در مصرف انرژی و 

مشارکت در کارزار »دو درجه کمتر« دعوت کرده بود.

|  
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  آلودگی شدید هوا و گرد و غبار 
در استان خوزستان، 
فعالیت های اورژانس را به 
حالت آماده باش درآورد. عارف 
شرهانی، سخنگوی مرکز 
فوریت های پزشکی خوزستان 
اعلام کرد که با وجود شرایط 
بحرانی، نیروهای اورژانس به 
صورت شبانه‌روزی در نقاط 
مختلف استان مستقر هستند

 یزد

 بهبود ایمنی جاده‌ای در ایران با اجرای طرح "چشم‌انداز صفر"
صادقی مقدم - عضو هیئت علمی بخش علوم 
تربیتی دانشگاه یزد و فعال در حوزه فرهنگ 
از  ایمنی جاده ها یکی  اینکه  بیان  با  رانندگی 
مهم ترین مسائل اجتماعی و اقتصادی کشور 
است، بر اهمیت اجرای طرح چشم‌انداز صفر 
جهانی  ابتکار  یک  که   )VISION ZERO(

و  مرگ‌ومیرها  همه  به  دادن  پایان  برای 
رانندگی  تصادفات  از  ناشی  جدی  جراحات 

است تأکید کرد.
هر  دراین خصوص گفت:  جباری فر«  »تقی   
در  عزیزمان  هم‌وطنان  از  نفر  هزار   ۲۱ ساله 
حوادث جاده‌ای جان خود را از دست می‌دهند 

جدی  آسیب های  دچار  نیز  نفر  هزار   ۳۵۰ و 
خسارات  تنها  نه  مسئله  این  که  می شوند 
جبران ناپذیری به خانواده‌ها وارد می کند؛ بلکه 
نظام  دوش  بر  نیز  را  سنگینی  هزینه های 

سلامت و اقتصاد کشور می گذارد.
او افزود: کشور سوئد طرح چشم‌انداز صفر را در 

سال ۱۹۹۷ مطرح کرد و آن را به عنوان قانون 
جاده بدون مرگ و سالم به تصویب رساند.

 عضو هیئت علمی دانشگاه ادامه داد: این قانون 
و  برای کاهش حوادث  استراتژی جامع  یک 
تلفات جاده‌ای است و با هدف رسیدن به صفر 
حادثه، صفر تلفات و صفر جراحات، در بسیاری 
نتایج  متحده،  ایالات  و  اروپایی  از کشورهای 

چشمگیری به همراه داشته است.
با  توانسته  تنهایی  به  سوئد  تصریح کرد:  او 

اجرای این قانون، حدود ۶۵ درصد از تلفات و 
حوادث جاده‌ای را کاهش دهد.

 جباری فر با اعلام اینکه در چند روز آینده با 
از  یکی  عنوان  به  ادیان  دانشگاه  حمایت 
شرکت کنندگان در دوره آموزشی این طرح که در 
می یابد،  حضور  می شود،  برگزار  سوئد  کشور 
با  می تواند  ایران  در  طرح  این  اجرای  گفت: 
بهره گیری از تجربیات موفق سایر کشورها و با 
توجه به شرایط خاص کشورمان، به بهبود ایمنی 

جاده ها و کاهش تصادفات و تلفات جاده‌ای و 
فرهنگ سازی رانندگان منجر شود.

او گفت: برخی از اقدامات کلیدی در این طرح 
شامل بهبود زیرساخت های جاده‌ای، آموزش و 
فرهنگ سازی، تولید اتومبیل های باکیفیت با 
مسئولیت تولیدکننده و با مشارکت و همکاری 
آموزش‌وپرورش، وزارت کشور، حوزه نیروهای 
و  صمت  وزارت  راه،  وزارت  کشور،  انتظامی 

شهرداری ها، استانداری ها و خانواده هاست.

شهرداری بم در نظر دارد مناقصه عمومی روکش آسفالت بلوار صاحب الزمان  را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار 
از طریق درگاه  پاکت ها  بازگشایی  و  مناقصه گران  پیشنهاد  ارائه  تا  مناقصه  اسناد  از دریافت  مناقصه  برگزاری  نماید، کلیه مراحل 
سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس: www.setadiran.ir انجام  خواهد شد و لازم است مناقصه گران در صورت 

عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند

- برآورد اجرای کار مبلغ 94.759.300.260 ریال بر اساس فهرست بهای راه، راه آهن و باند فرودگاه سال 1403 می باشد.
- مدت اجرای پروژه 3 ماه شمسی می باشد.

- ارائه ضمانت نامه بانکی به میزان 4.740.000.000 ریال در وجه شهرداری بم به عنوان سپرده شرکت در مناقصه الزامی می باشد.
- شهرداری در رد یا قبول هریک از پیشنهادات مختار است.

- سایر اطلاعات و جزئیات مربوط به مناقصه در اسناد مندرج است.
- تاریخ انتشار مناقصه در سامانه تاریخ 1403/09/21 می باشد.

- مهلت زمانی دریافت اسناد مناقصه از سایت: ساعت 19:00 مورخ 1403/09/28
- مهلت زمانی ارائه پیشنهاد: ساعت 19:00 مورخ 1403/10/08

- زمان بازگشایی پاکت ها: ساعت 10:00 مورخ 1403/10/10
- محل تحویل پاکات الف، دبیرخانه حراست شهرداری بم می باشد.

- اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گزار جهت دریافت اطلاعات بیشتر در خصوص اسناد مناقصه و ارائه پاکت های الف: آدرس بم بلوار 
شهید رجایی سایت اداری –شهرداری بم امور قراردادها – تلفن:034-44345214

اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه:مرکز تماس 41934-021 دفتر ثبت نام: 85193768-88969737

علیرضا ریاضی- شهردار بم

تجدید فراخوان مناقصه عمومی یک مرحله ای
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نوبت دوم »سال جهش توليد با مشاركت مردم«

تاریخ انتشار نوبت اول: 1403/09/19         
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/09/26 

آگهی تجدید مناقصه روکش آسفالت بلوار صاحب الزمان  

روابط عمومی شرکت گاز استان سیستان و بلوچستان
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1- نام و نشانی دستگاه مناقصه گزار: شرکت گاز استان سیستان و 
بلوچستان به نشانی استان سیستان و بلوچستان، زاهدان، بزرگراه 

خلیج فارس و تلفن 05433294537
2- محل اجرای پروژه: شهرستان دلگان

3- حدود مبلغ برآورد اولیه: 181.000.000.000 ریال 
کار:  ارجاع  فرایند  در  شرکت  تضمین  میزان  و  نوع   -4
شماره  حساب  به  نقد  وجه  واریز  یا  معتبر  بانکی  ضمانتنامه 
پرداخت  بنام  مرکزی  بانک   IR  920100004101014638163528
سایر منابع شركت گاز استان سیستان و بلوچستان )این ضمانتنامه 
شماره  مصوبه  دولتی،  معاملات  برای  تضمین  آیین نامه  طبق  باید 
123402/ت 50659 هـ مورخ 94/9/22 هیأت محترم وزیران، تهیه و 
ارائه گردد(، به مبلغ 9,050,000,000 )نه میلیارد و پنجاه میلیون( ریال 
5- زمان توزیع اسناد مناقصه و استعلام ارزیابی کیفی:از روز  سه شنبه 

مورخ 1403/09/27 تا ساعت 16:00 روز شنبه مورخ 1403/10/01
6- زمان بازگشت اسناد مناقصه و  ارزیابی کیفی به همراه رزومه: تا 

ساعت 9:00 روز  یکشنبه مورخ 1403/10/16 

یکشنبه مورخ  روز   10:00 مناقصه: ساعت  پاکات  زمان گشایش   -7
1403/10/23

8- مدت اعتبار پیشنهادات: به مدت سه ماه از تاریخ آخرین موعد 
تسلیم پیشنهاد

کیفی،  ارزیابی  اسناد  توزیع  از  مناقصه  برگزاری  مراحل  کلیه   -9
بازگشت رزومه، دریافت اسناد مناقصه تا ارایه پیشنهاد مناقصه گران 
و بازگشایی پاکت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیک دولت 
)ستاد( به آدرس https:\\Setadiran.ir انجام خواهد شد و لازم 
است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی مراحل ثبت نام در 
سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در 
مناقصه محقق سازند. قابل ذکر است کلیه اسناد مناقصه می بایست 
در سامانه فوق بارگذاری گردد. پاکت تضمین مناقصه )پاکت الف( 
نیز  به صورت دستی  باید  ایران،  بارگذاری در سامانه ستاد  بر  علاوه 
بلوچستان  و  سیستان  استان  گاز  شرکت  قراردادهای  امور  تحویل 

گردد.

شرکت گاز استان سیستان و بلوچستان در نظر دارد، خدمات بهره برداری در شهرستان دلگان، را با مشخصات و شرایط زیر، از طریق 
ارزیابی کیفی، به پیمانکار واجد شرایط واگذار نماید:

تجدید آگهی فراخوان شرکت در مناقصه
 )عمومی، یک مرحله‌ای(

شماره فراخوان: 53/184/179

ول
ت ا

نوب

اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گزار جهت دریافت اطلاعات بیشتر در خصوص مناقصه و ارائه پاکت ها 054-33294537 
اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه: 1456 و دفتر ثبت نام 88969737 و85193768

اسناد و فرم های موجود در سامانه تدارکات الکترونیک دولت، میبایست تهیه، تکمیل و در سامانه  https:\\Setadiran.ir  بارگذاری 
گردد.

متقاضیان می توانند برای رویت این آگهی به آدرس پایگاه اینترنتی www.nigc–sbgc.ir و https:\\Setadiran.ir نیز مراجعه نمایند.

شرکت ملی گاز ایران

شرکت گاز استان سیستان و بلوچستان )سهامی خاص(

°c 21-18 دمای مطلوب زندگی
" گاز موسیقی گرما بخش زندگی را قطع نکنیم"

 گفتگوی زنده رادیویی حمیدرضا نامداری:

 آخرین وضعیت 
آبرسانی در استان 
البرز تشریح شد 

نامداری،  حمیدرضا   - منصوریار  البرز،   
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان البرز 
عنوان  تحت  البرز  صدای  زنده  برنامه  در 
"رهیافت" حاضر و علاوه بر تشریح اقدامات و 
آخرین  تبیین  به  آبفا،  شرکت  دستاوردهای 
شرب  آب  توزیع  و  تامین  شرایط  وضعیت 

بهداشتی مشترکین سطح استان پرداخت.
استاندار  حمایت  با  دراین خصوص گفت:  او 
آب  شرکت  دو  در  مطلوبی  اقدامات  البرز، 
منطقه‌ای و آب و فاضلاب استان رقم خورده و 
از سال ۱۴۰۲ تاکنون، با انجام اقدامات فنی و 
محدودیت‌های  علی‌رغم  فراوان،  مهندسی 
موجود در مسیر بهره برداری از منابع تامین آب، 
آبی  تنش  با کمترین  جاری  سال  تابستان 
سپری و شاهد افزایش رضایتمندی مردم در 
ارائه خدمات آبرسانی از سوی شرکت آب و 

فاضلاب استان بودیم.
مشترکین  از  نیمی  ادامه گفت:  در  نامداری 
استان البرز جزو پرمصرف ها و شش درصد از 
در حال  الگوی مصرف،  برابر  مشترکین، سه 
استفاده از آب شرب هستند. سرانه مصرف آب 
در استان البرز به طور میانگین، به‌ازای هر نفر 

۱۰۰ لیتر بیشتر از استاندارد کشوری است.
مدیرعامل آبفا البرز بیان کرد: طی مدت‌زمان 
برابری  دو  افزایش  شاهد  سال گذشته،  سه 
تخصیص حقابه از محل منابع آب های سطحی 
استان بودیم و در تابستان سال جاری، طی 
تصفیه خانه  اضطراری  بخش  از  بهره برداری 
این  بالای  اثربخشی  کرج،  سه  شماره 
تصفیه خانه در کاهش و رفع تنش آبی حس 
شد. نامداری افزود: در سال جاری با بازسازی 
ظرفیت  فرسوده،  شبکه های  نوسازی  و 
آبگیری شبکه و خطوط آبرسانی شرق کرج 
دو سال  و طی  یافت  ارتقا  درصد  حدود ۸۰ 
در  فرسوده  شبکه  ۱۳۰ کیلومتر  نیز  گذشته 
و  اصلاح  استان  روستاهای سطح  و  شهرها 
بازسازی شده و پیش‌بینی می شود تا آذرماه 
سال آینده با انجام اقدامات اصلاحی و تداوم 
شبکه های  فرسودگی  وضعیت  از  روند،  این 

آبرسانی خارج شویم.
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 قم

از  ترافیک شهرداری قم  زنگنه - معاون حمل‌ونقل  ثریا   
تخصیص ۴۰ میلیارد تومان جهت پل های عابر پیاده مکانیزه 

در قم خبر داد.
رضا خانه‌زادیزدی معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری قم 
در نشست خبری با اصحاب رسانه که در آستانه ۲۶ آذرماه 
به مناسبت روز ملی حمل‌ونقل برگزار شد، اظهار داشت: در 
سال جاری خط کشی طولی خیابان های استان حدود ۹۰۰ 
کیلومتر و حدود ۴۵۰۰ متر مربع خط کشی های عرضی در 

گذرگاه های مختلف به‌ویژه مدارس انجام شده است.
او اظهار کرد: در استان قم ۵۲ تقاطع وجود دارد که در زمان 
خاموشی های اخیر موجب بی نظمی در عبور و مرور خواهد 
شد؛ لذا تا به امروز حدود ۳۰ تقاطع مجهز به برق اضطراری 
شده و تا پایان سال ۱۰ تقاطع دیگر هوشمندسازی خواهد 

شد.
ترافیک شهرداری گفت: در چهارماهه  نقل و  معاون حمل 
نخست سال آینده کلیه تابلوهای راهنمای مسیر بروز خواهد 
راهنما موجب سردرگمی شهروندان و  تابلوی  نبود  شد که 

زائرین نشود.
او افزود: پارکینگ شرقی حرم مطهر و پارکینگ بهار همانند 
پارکینگ زائر هوشمند خواهد شد با هوشمندسازی این دو 
ظرفیت  از  سامانه،  به  مراجعه  با  شهروندان  پارکینگ 

پارکینگ های مذکور قبل از مراجعه می توانند آگاه شوند.
تومان جهت مکانیزه  داد: ۴۰ میلیارد  ادامه   خانه‌زادیزدی 
شدن پل های عابر پیاده اختصاص داده شده است. حدود 

۶۰ درصد تجهیزات خریداری شده وارد قم شده که ان شاءالله 
به مرور شاهد بهره برداری باشیم.

او ادامه داد: کمیته فرهنگ شهروندی با دبیری شهرداری 
قم در حال برگزاری است که با کمک ارگان های مختلف، 
جهت بهبود فرهنگ شهروندی اقدامات لازم انجام شود؛ در 
حال حاضر آموزش نزدیک ۲۰ هزار دانش‌آموز با استفاده از 

تیم آموزشی مجرب به صورت حضوری آموزش دیده‌اند.
گفت:  معلولین  سرویس  خصوص  در  خانه‌زادیزدی   
سرویس های ویژه معلولین در حال طراحی و اجرا است تا 
معلولین از طریق تماس تلفنی و یا از درگاه اینترنت بتوانند 

از این سرویس ها استفاده کنند.
او بیان کرد: ۱۰ دستگاه اتوبوس دیزل خریداری و وارد شهر 
قم شده است و تمام اتوبوس ها مجهز به سیستم ارزیابی 
عملکرد بوده تا شهروندان با اسکن بارکد اتوبوس مربوطه 
نسبت به خدمات ارائه شده و از نحوه رانندگی و نظافت و 

غیره مورد ارزیابی قرار دهند.
 خانه‌زاد یزدی تصریح کرد: مانیتورینگ جایگزین بازرسی 
از  استفاده  با  بازرسان  است؛  شده  اتوبوس  در  فیزیکی 
سیستم مانیتورینگ عملکرد راننده و سرعت را مورد ارزیابی 

قرار می‌دهند.
 معاون حمل‌ونقل شهرداری قم اشاره کرد: ون های شهرداری 
در مناطقی که اتوبوس امکان خدمت‌رسانی ندارد فعالیت 
می کند تا در این مناطق مردم در استفاده از وسیله نقلیه 

عمومی بی بهره نمانند.

 تخصیص ۴۰ میلیارد تومان برای مکانیزه کردن 
پل های عابر پیاده قم

سمیه باقرزاده - مدیر شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه سبزوار گفت: 
مصرف سی‌ان جی در آبان ماه ۱۴۰۳ صرفه جویی در مصرف ۵ میلیون و ۵۰۰ هزار لیتر 

بنزین را به دنبال داشته است.
 حمید مظفری‌نژاد مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه سبزوار با اعلام 
این خبر افزود: در حال حاضر ۲۳ باب جایگاه گاز طبیعی در سطح منطقه سبزوار به 
هم‌وطنان عزیز خدمات‌رسانی می کنند که با گذشت دومین ماه از پاییز سال جاری 

میزان مصرف گاز سی‌ان جی در منطقه به ۵ میلیون و ۵۰۰ هزار لیتر رسیده است.
او با اشاره به قیمت پایین بنزین و تمایل هم‌وطنان به استفاده از سوخت مایع 
بیان داشت: کم رنگ شدن استقبال همشهریان از گاز طبیعی در منطقه، کاهش 
۱۲ درصدی مصرف سی‌ان جی را در آبان ماه نسبت به مدت مشابه سال در بر 

داشته است.
 مدیر منطقه سبزوار در پایان با اشاره به مزایای استفاده از گاز طبیعی گفت: با 
آلودگی هوا،  برای کاهش  را  از گاز سی‌ان جی هم‌وطنان می توانند بستر  استفاده 
صرفه جویی در هزینه ها، تقویت چرخه اقتصادی کشور و رفع ناترازی مصرف سوخت 

به ویژه بنزین فراهم نمایند.

ذوالفقاری - تیم ارزیاب اعتباربخشی آموزشی وزارت بهداشت از مراکز آموزشی درمانی 
امام سجاد )ع( و شهید بهشتی بازدید و برنامه های آموزشی بیمارستان را مورد ارزیابی 
قرار دادند. به گزارش روابط عمومی دانشگاه علوم پزشکی؛ دکتر سعید جاودان سیرت 
رئیس دانشگاه علوم پزشکی استان در جلسه اعتباربخشی که با حضور ارزیابان وزارت 
بهداشت در بیمارستان امام سجاد برگزار شد، اظهار داشت: دانشگاه علوم پزشکی یاسوج 
از سال ۷۴ کار خود را به طور رسمی آغاز نموده که تاکنون ۸۵۰۰ پرسنل رسمی در دانشگاه 

علوم پزشکی در حال ارائه خدمت به مردم هستند
او بیان کرد: ۱۰ بیمارستان در سطح استان داریم که ۵ بیمارستان آموزشی در مرکز استان 

و مابقی در دیگر شهرستان‌های استان قرار دارند.
 رئیس دانشگاه علوم پزشکی استان با اشاره به اینکه سه بیمارستان ۳۲ تختخوابی در 
حال ساخت با پیشرفت فیزیکی متفاوت از ۵۰ درصد تا ۷۰ درصد داریم گفت: بالغ بر 

۲۳۱ نفر عضو هیئت علمی، ۲۵۰۰ نفر دانشجو و ۵ دانشکده داریم.
 دکتر جاودان سیرت بیان کرد: ۳۳۱ خانه بهداشت و ۷۷ مرکز جامع سلامت و ۵۴ 
حال  در  پزشکی  علوم  دانشگاه  در  هوایی  اورژانس  پایگاه  یک  و  اورژانس  پایگاه 

فعالیت است.

 عباس نژاد - مدیرکل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس سیستان و بلوچستان گفت: 
آموزشگاه ۱۰ کلاسه مهر عطیه ویژه دانش‌آموزان استثنایی شهرستان بمپور به همت این 

اداره کل و مشارکت یکی از خیران به بهره برداری رسید.
  میثم لک‌زایی اظهار کرد: این پروژه با مشارکت خیر محمود کتابچی با اعتباری ۴۵ 
میلیارد ریال اجرا شده که از پروژه های برجسته در راستای تحقق عدالت آموزشی برای 

دانش‌آموزان استثنایی سیستان و بلوچستان به شمار می‌رود.
 او با بیان اینکه افتتاح آموزشگاه مهر عطیه فرصتی بی‌نظیر برای حمایت از دانش‌آموزان 
استثنایی منطقه بمپور است، افزود: این پروژه با زیربنای ۵۳۰ متر مربع محیطی 
استاندارد، مجهز و مناسب برای تحصیل این عزیزان فراهم کرده و امروز نباید هیچ 
دانش‌آموزی به‌ویژه دانش‌آموزان استثنایی به دلیل کمبود امکانات از حق تحصیل 
محروم شوند. مدیرکل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس سیستان و بلوچستان با تأکید 
و  آموزش حق همه است  افزود:  آموزشی  تأمین عدالت  در  بر سیاست های دولت 
کیفیت بخشی به آموزش دانش‌آموزان استثنایی یکی از اولویت های اصلی نوسازی 
مدارس کشور و مورد تأکید رئیس جمهور است و این آموزشگاه نماد عزم و تلاش برای 

ایجاد فرصت‌های برابر آموزشی در استان است.

۵ میلیون و ۵۰۰ هزار لیتر 
صرفه جویی در مصرف بنزین سبزوار

بازدید تیم ارزیاب وزارت بهداشت از مراکز 
آموزشی درمانی کهگیلویه و بویراحمد

 افتتاح آموزشگاه ۱۰ کلاسه 
در بمپور سیستان و بلوچستان

|  خراسان رضوی | | کهگیلویه و بویراحمد | |   سیستان و بلوچستان |

۸۰۰ هکتار به پهنه 
شهرهای خراسان شمالی 

افزوده می شود 
خراسان شمالی، ام‌البنین استادی - مدیرکل راه 
و شهرسازی خراسان شمالی گفت: ۸۰۰ هکتار به 
پهنه ۱۲ شهر استان افزوده می شود تا مشکلات 
برطرف  مناطق  این  در  شهرسازی  و  اجتماعی 
شود. سید علی میرکریمی روز پنجشنبه ۲۲ آذر 
در نشست شورای برنامه‌ریزی خراسان شمالی 
اظهار کرد: بر اساس قانون ۲ دهم درصد پهنه 
سرزمینی باید به شهر ملحق شود و این مهم در 
دستور کار قرار دارد. او افزود: بسیاری از شهرها 
مشکلاتی با آب منطقه‌ای و جهاد کشاورزی وجود 

دارند که این مشکلات باید برطرف شود.
 مدیرکل راه و شهرسازی خراسان شمالی ادامه 
داد: برنامه‌ریزی شده است تا ۲۰ هکتار به شهر 
الحاق شود و تاکنون ۱۰ هکتار آن  سنخواست 
انجام شده است. او بیان کرد: سنخواست از جمله 
شهرهایی در استان است که با توجه به محورهای 
مواصلاتی دارای مهاجرت معکوس است و باید 

تدابیر لازم در این خصوص اندیشیده شود.
 سََنخواست شهری در بخش شهرستان جاجرم 
استان خراسان شمالی ایران است. میرکریمی 
خاطرنشان کرد: تاکنون ۸۴ هزار نفر برای طرح 
مسکن ملی در خراسان شمالی ثبت نام کرده‌اند و 
مسکن باید به این افراد تعلق گیرد. مدیرکل راه و 
شهرسازی خراسان شمالی عنوان کرد: ۱۲ هزار 
قطعه زمین ۲۰۰ متری برای طرح جوانی جمعیت 
در استان نیاز است و در اکنون کمبود زمین در 
استان وجود دارد و از این تاریخ به بعد با موضوع 

الحاقات روبرو خواهیم بود.

 بهره مندی ۲۳ هزار نفر در 
روستاهای خراسان شمالی 
از نعمت آب شرب سالم 

 خراسان شمالی، ام‌البنین استادی - مدیرعامل 
شرکت آب و فاضلاب استان خراسان شمالی 
گفت: با بهره‌برداری از طرح‌های جهاد آبرسانی 
۲۳ هزار نفر جمعیت، تحت پوشش شرکت آب 

و فاضلاب استان خراسان شمالی قرار گرفتند.
مدیرعامل  و  هیئت مدیره  رئیس  عطایی  رضا 
شرکت آب و فاضلاب خراسان شمالی با بیان 
اینکه تامین آب شرب روستاها از اولویت های 
و  خدمت‌رسانی  راستای  در  دولت  اصلی 
محرومیت‌زدایی در مناطق مختلف کشور است، 
گفت: در این راستا طرح ملی جهاد آبرسانی به 
منظور رساندن آب به روستاهایی که فاقد آب 
سالم بهداشتی و یا نیازمند بازنگری در تاسیسات 
آبرسانی هستند، در خراسان شمالی آغاز شده 
است.عطایی افزود: این طرح در استان با حجم 
سرمایه گذاری ۵۵۰ میلیارد تومان، در تلاش است 
باب   ۹۲ ساخت  لوله گذاری،  کیلومتر   ۷۷۱ تا 
 ۹۸۰ و  هزار   ۲۵ حجم  به  آب  ذخیره  مخزن 
مترمکعب و احداث ۲۷ باب ایستگاه پمپاژ را در 
۱۶۴ روستا برای جمعیتی بالغ بر ۹۰ هزار نفر به 

اجرا درآورد.
او عنوان کرد: آبرسانی به روستاهای این استان با 
مشارکت قرارگاه امام حسن مجتبی )ع( سپاه، 
»پایین‌دست  روستایی  مجتمع  چهار  قالب  در 
و  سو«  »پرسه  جلگه«،  »کهنه  دره«،  شیرین 
تاکنون  که  است  اجرا  حال  در  زیدرسرانی" 
۴۲درصد پیشرفت فیزیکی داشته و ۴۱ روستا با 
جمعیت ۲۳ هزار نفر از نعمت آب پایدار بهره‌مند 

شده است.

 کهگیلویه و بویراحمد، ذوالفقاری - مدیر شرکت ملی 
پخش فرآورده‌های نفتی منطقه کهگیلویه و بویراحمد از 
آمادگی کامل این شرکت برای تامین سوخت زمستانی 

بخش های مختلف خبر داد.
 به گزارش روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده های 
از  منطقه  مدیر  بویراحمد  و  کهگیلویه  منطقه  نفتی 
فروشندگی های نفت سفید شهری بازدید و تایید نمود 
که سوخت مورد نیاز مناطق عشایری و روستایی استان 

تأمین و ارسال گردید.
 سالار خشایی مدیر شرکت ملی پخش فرآورده‌های 
نفتی منطقه کهگیلویه و بویراحمد با اشاره به عملکرد 
مطلوب شرکت در تأمین و توزیع به موقع فرآورده های 
نفتی اظهار کرد: با برنامه‌ریزی و نیازسنجی دقیق به عمل 
آمده، سوخت مورد نیاز استان به ویژه مناطق سخت گذر 
به حد کافی ذخیره سازی گردید و جهت سوخت‌رسانی 
زمستانی تا دورافتاده ترین و سخت گذرترین نقاط استان 
آمادگی کامل و هیچ گونه نگرانی و کمبود سوختی وجود 
ندارد. مهندس خشایی تصریح کرد: تامین سوخت مورد 
نیاز استان تجلی همت و تلاش های شبانه‌روزی مجموع 
شرکت،  کارکنان  و  مسئولین  از  اعم  شرکت  خدوم 

رانندگان  و  شرکت ها  سوخت،  عرضه  جایگاه های 
حمل‌ونقل فرآورده های نفتی و عاملان فروش به منظور 
انجام تکلیف شرعی و دینی و رضایت خداوند متعال و 
شهروندان شریف است و به توجه به فرا رسیدن فصل 
سرما شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی استان در 
حالت آماده باش کامل برای سوخت‌رسانی مطلوب به 

مردم شریف هستند
 مدیر منطقه کهگیلویه و بویراحمد با تاکید به وسعت 
انتقال  خطوط  به  استان  اتصال  عدم  و  جغرافیایی 
فرآورده های نفتی افزود: با توجه به شرایط آب‌وهوایی و 
توزیع سوخت  و  تأمین  استان،  موقعیت جغرافیایی 
از  استان  سردسیر  و  مرزی  سخت گذر،  مناطق 
اولویت های اصلی و فعالیت شرکت با شروع فصل سرما 
است و با تمهیدات و هماهنگی های انجام شده، سوخت 
مورد نیاز ارسال و بحمدالله ذخیره سازی مناسب سوخت 
در انبار نفت شرکت صورت گرفته و مشکلی در خصوص 
تامین سوخت زمستانی وجود ندارد وبا توجه به شرایط 
جوی آب‌وهوایی در فصل سرما می بایست دستگاه ها و 
سازمان های متولی زیرساخت های لازم را جهت ارسال 

سوخت مورد نیاز انجام دهند.

 قزوین، زهره شریفی - طی ۸ماهه امسال ۵۹۰ هزار 
تن کالا به ارزش ۳۷۶ میلیون دلار از طریق گمرک 

قزوین به خارج از کشور صادر شد.
 به گزارش روابط عمومی، سعید نادری مدیرکل گمرک 
قزوین به تشریح عملکرد ۸ماهه منتهی به آبان‌ماه 
سال ۱۴۰۳ پرداخت و ابراز داشت: طی این مدت ۵۹۰ 
طریق  از  دلار  میلیون   ۳۷۶ ارزش  به  تن کالا  هزار 
گمرک قزوین به خارج از کشور صادر گردید که نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته با رشد وزنی ۴ درصدی 

همراه بوده است.
ابتدای  از  اقلام صادراتی  نادری در خصوص عمده   
سال جاری تا پایان آبان‌ماه اظهار داشت: روغن پایه، 
پودر شوینده، مفتول مسی، میله های آهنی و رزین 
آلکید از جمله کالاهای صادر شده از گمرک قزوین به 

خارج از کشور است.
این گزارش می‌افزاید: عراق با ۲۷ درصد، امارات ۲۰، 
عمده  از  ۷درصد  با  ترکیه  و   ۸ افغانستان   ،۱۰ هند 

کشورهای مقصد صادرات طی این مدت هستند.
این  از  دیگری  بخش  در  قزوین  گمرک  مدیرکل 
گزارش میزان واردات کالا را برابر با ۱۲۲ هزار تُُن به 
ارزش ۷۵۲ میلیون دلار اعلام کرد و گفت: قطعات 
خودروی  خودرو،  کولر  کمپرسور  کشنده،  منفصله 
سواری، اجزا و قطعات تریلرها، ماشین‌آلات صنایع 
ابتدای سال  از  غذایی عمده کالاهای ترخیص شده 

جاری تا پایان آبان ماه است.
 به گفته نادری امارات با ۴۹درصد، چین ۲۴، ترکیه 
۱۳، روسیه ۳ و آلمان با ۲ درصد از عمده کشورهای 

مبدأ واردات به گمرک قزوین هستند .
از  بیان گزارشی  به  پایان  مدیرکل گمرک قزوین در 
مجموع میزان درآمدی گمرک از ابتدای سال جاری 
مجموع  داشت:  اظهار  و  پرداخت  آبان ماه  پایان  تا 
میزان درآمد گمرک طی این مدت بیش از ۳۴ هزار 
و ۸۵۱ میلیارد ریال است که نسبت به مدت مشابه 

سال گذشته با رشد ۹۰درصدی همراه بوده است.

 ذخیره سازی و آمادگی کامل سوخت‌رسانی مطلوب زمستانی در کهگیلویه و بویراحمد

 مدیرکل گمرک قزوین خبر داد:

 صادرات ۳۷۶ میلیون دلار کالا از طریق گمرک قزوین طی ۸ماهه سال جاری

طی ۸ماهه امسال ۵۹۰ هزار 
تن کالا به ارزش

 ۳۷۶ میلیون دلار از طریق 
گمرک قزوین به خارج 

از کشور صادر شد

مدیر شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی منطقه

 کهگیلویه و بویراحمد از آمادگی 
کامل این شرکت برای تامین 
سوخت زمستانی بخش های 

مختلف خبر داد

پیام  ایران

 بهرامجردی - رئیس اتاق کرمان با تاکید بر 
اینکه استان باید از طریق برگزاری رویدادهای 
مختلف معرفی شود، بیان کرد: درخواست داریم 
کرمان به محل برگزاری رویدادهای کشوری در 

حوزه گردشگری، فرش و معدن تبدیل شود.
بازرگانی، صنایع،  اتاق  روابط عمومی  به گزارش 
مهدی  سید  کرمان،  کشاورزی  و  معادن 
طبیب‌زاده، در نشست “کرمان و ره ساخته های 
راه ابریشم”که در محل کاروان سرای گنجعلیخان 
رویدادهای  برگزاری  افزود:  شد،  برگزار  کرمان 
این  میزبانی کرمان سبب معرفی  به  کشوری 
تقاضا  مشکل  کرمان  در  زیرا  می شود؛  استان 
وجود ندارد؛ بلکه در عرضه، مشکلاتی است و 

همه ما وظیفه داریم کرمان را معرفی کنیم.
او با اشاره به اینکه کرمان در گذشته مرکز ثقل 
تجاری، فرهنگی و ارتباطی کشور بوده و تأثیر 
منطقه‌ای، کشوری و حتی فراتر از کشور داشته 
تاریخ  طول  در  کرمان  عظمت  گفت:  است، 
کم‌رنگ شده و پژوهشگاه میراث فرهنگی باید به 
این  می توان  چگونه  که  بپردازد  موضوع  این 

عظمت را دوباره بازسازی کرد؟
 او با بیان اینکه کرمان به دلیل تعدد مراکز 
قطب  می تواند  میراثی  و  گردشگری 
درخواست  کرد:  تصریح  باشد،  گردشگری 
داریم وزارت میراث فرهنگی، شورای فرهنگ 
برگزاری  ذی‌صلاح،  مراکز  و  عمومی 

را  کرمان  میزبانی  به  کشوری  رویدادهای 
فراملی  تاریخی  هویت  زیرا  کنند؛  مصوب 

کرمان باید در این برهه احیا شود.
رئیس اتاق کرمان اضافه کرد: کرمان بر اساس 
همواره”نخست  آنکه  ضمن  تاریخی  شواهد 
در  و  بوده  بزرگ  ایران  از  وسیعی  شهر”پهنه 
برای  ایران  استراتژیک  نقاط  معدود  جایگاه 
هزاران سال از مرزهای شرقی ایران دفاع کرده 
است. او افزود: کرمان همواره مسیری امن را در 
وسعت بیابان ها برای عبور کاروان های تجاری 
قلعه ها،  وجود  همچنین  و  کرده  فراهم 
کاروان سراها، میل ها و سفرنامه ها گواهی بر این 
مدعاست که در این رویداد بر نقش پررنگ آنها 

در شهر و اطراف آن تأکید شده است.
او با اشاره به اینکه کرمان روزی راه مفرغ کشور 
بود، خاطرنشان کرد: کاروان ها تنها با خود کالا 
ارزشمندتری  محتوای  بلکه  نمی کردند؛  حمل 

یعنی تکنولوژی، فرهنگ و حکمت نیز با خود 
صادر می کردند، بنابراین آثار این تبادل فرهنگی، 
دانشی و تکنولوژیک کرمان با ملت های پیرامون 

باید شناسایی و معرفی شود.
طبیب‌زاده ادامه داد: اتاق بازرگانی سعی کرده در 
با  دارد  تلاش  و  کند  معرفی کرمان کار  حوزه 
انجام  را  این کار  مختلف  رویدادهای  برگزاری 
دهد. رئیس اتاق کرمان ادامه داد: کرمان باید در 
مقیاس یک شهر بین‌المللی خود را آماده کند و 

میزبان برنامه های بین‌المللی باشد.
او بیان کرد: مراودات علمی، فرهنگی و تجاری 
کرمان با کشورهای همسایه و حتی کشورهای 
کلیدی  نقش  و  شود  تعریف  باز  باید  دورتر 
کرمان در ایران بزرگ و در پهنه های جغرافیایی 
که روزی نام ولایت کرمان بر آنها خوانده شده 
بود و یا با آن مناطق مراوده و تعامل داشت، 

بازیابی شود.

  رئیس اتاق کرمان:

 استان به مرکز رویدادهای ملی فرش و معدن تبدیل شود

 کرمان

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تكلیف وضعیت ثبتی و 
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

بلامعارض  مالكانه  تصرفات  دوم   هیات  شماره140360319078016126  رای  برابر 
خانم پروین امانت كاركفاش ماهانی به شناسنامه شماره 12 كدملی 6079678942 
صادره ماهان فرزند علی در ششدانگ یکباب انبار  به مساحت 1346.55 مترمربع 
پلاك شماره 2974 فرعی از 20 اصلی واقع در  بخش6 حوزه ثبت ملك منطقه دو كرمان آدرس 
کرمان قائم آباد خیابان پردیس کوچه 1 درب دوم خریداری از مالك رسمی آقای علی ایلاقی 
حسینی محرز گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی 
می شود در صورتی كه اشخاص نسبت به صدور سند مالكیت متقاضی اعتراضی داشته باشند 
می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس 
از اخذ رسید، ظرف مدت یك ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی 
تقدیم نمایند.بدیهی است در صورت انقضای مدت مذكور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند 

مالكیت صادر خواهد شد.      
 تاریخ انتشار نوبت اول: 1403/09/11                           

 تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/09/26
محمود مهدی زاده  -  رئیس ثبت اسناد و املاک منطقه دو کرمان
شناسه آگهی 1835492

نوبت دوم

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تكلیف وضعیت ثبتی و 
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شماره 140360319078015777 هیات دوم تصرفات مالكانه بلامعارض خانم مریم 
رحیمی صادق به شناسنامه شماره 14 كدملی 6079824256 صادره  ماهان فرزند عباس 
در ششدانگ  یکباب خانه مشتمل بر طبقه فوقانی)کاربری عرصه تجاری -مسکونی(  به 
مساحت 266.57  مترمربع پلاك شماره 19462 فرعی از 3968 اصلی مفروز و مجزی شده 
از پلاک 899 فرعی از اصلی مذکور  واقع در بخش2 حوزه ثبت ملك منطقه دو كرمان آدرس کرمان خیابان 
شهید قدوسی بین کوچه 9 و 11 روبروی گرمابه سجاد خریداری از مالك رسمی خانم  ایراندخت عیش 
آبادی محرز گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود 
در صورتی كه اشخاص نسبت به صدور سند مالكیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ 
انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت 
یك ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است در صورت 

انقضای مدت مذكور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالكیت صادر خواهد شد.	   
 تاریخ انتشار نوبت اول: 1403/09/11 
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/09/26

محمود مهدی زاده- رئیس ثبت اسناد و املاک منطقه دو کرمان
شناسه اگهی 1836218

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و نوبت دوم
اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

 برابر رای شماره 140360319078016359 هیات دوم تصرفات مالکانه بلامعارض آقای 
محمد رسول نجفی فرسنگی به شناسنامه شماره 2980521981 کدملی 2980521981 
صادره کرمان فرزند رمضان در ششدانگ یکباب ساختمان )کاربری عرصه مسکونی( 
به مساحت 169.15 مترمربع پلاک شماره 19466 فرعی از 3968 اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک 
994 فرعی از اصلی مذکور واقع در بخش 2 حوزه ثبت ملک منطقه دو کرمان آدرس کرمان خیابان 
شهیدان ماهانی کوچه 24 خریداری از مالک رسمی آقای محمد نوروزی محرز گردیده است؛ لذا 
به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود درصورتی که اشخاص نسبت 
به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت 
دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم 
اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت 

مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
 تاریخ انتشار نوبت اول: 1403/09/11 
 تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/09/26

محمود مهدی زاده - رئیس ثبت اسناد و املاک منطقه دو کرمان
شناسه آگهی: 1835962

نوبت دوم

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان همدان 
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک همدان - ناحیه یک 

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی
آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و 
ساختمان های فاقد سند رسمی برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۲۶۰۰۱۰۰۳۱۸۲ مورخ 1403/۰۹/03 هیات 
اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه 
ثبت ملک همدان - ناحیه یک تصرفات مالكانه بلامعارض متقاضی آقای محمد جباریان فرزند ابوالقاسم بشماره 
شناسنامه ۳۱۷۴ صادره از همدان در ششدانگ قسمتی از یکباب خانه به مساحت 134/61 مترمربع قسمتی از 
پلاک ۴ اصلی جهت الحاق به پلاک ۴۰۱۴ /4 اصلی واقع در حومه بخش یک همدان به نشانی روستای چشمه 
ملک خریداری مع‌الواسطه از مالک رسمی آقای تقی شریفی پرند محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و 
پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. 

بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. 
 تاریخ انتشار نوبت اول : 1403/۰۹/11 
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/09/26

حمید سلگی  - رئیس ثبت اسناد و املاک
شناسه آگهی: 1837589 - م الف:1825

نوبت دوم
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دبیر آنلاین: شبنم رحمتی
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پوسیدگی نخل و شکستن تنه و تاج آن، عارضه‌ای است که بر اثر ابتلای درخت به قارچ تیلاویوپسیس اتفاق افتاده و پس از آسیب به قسمت های مختلف، در نهایت موجب مرگ 
درخت می شود. اکنون نخل های کیش به‌دلیل این موضوع در حال مرگ هستند.

عکاس: مارال شیرین خواه - باشگاه خبرنگاران جوان

ساخت  برای  بیشتر  آلمانی که  فیلمساز  بکر«،  »ولفگانگ 
در سن  می شود،  شناخته  لنین«  »خداحافظ  موفق  کمدی 
۷۰سالگی در برلین درگذشت. به گزارش ایسنا، در سال ۱۹۹۴، 
به نام  برلین  فیلم  تولید  شرکت  دوستانش  به همراه  بکر 
»ایکس فیلم« را تأسیس کرد. اولین فیلم بلند او برای این 
شرکت، »زندگی یک کارگاه ساختمانی است« )۱۹۹۷( بود 
بزرگترین  اما  یافت.  دست  بزرگی  تجاری  موفقیت  به  که 
موفقیت آلمانی این شرکت فیلم بعدی بکر بود: »خداحافظ 
لنین!«. بکر مدتی پیش از مرگ، آخرین فیلم خود با عنوان 

»قهرمان ایستگاه فردریش‌اشتراسه« را به پایان رساند.

هوای  کیفیت  فناوری  سازمان  از  جدید  گزارشی 
سال  در  هفت کشور  فقط  می‌دهد  نشان  سوئیس 
هوا  آلودگی  ایمن  سطوح  حفظ  به  موفق   ۲۰۲۳
شده‌اند. به گزارش ایمنا، این کشورها شامل استرالیا، 
نیوزلند  و  موریس  ایسلند،  فنلاند، گرنادا،  استونی، 
هستند. همچنین پورتوریکو، برمودا و پلینزی فرانسه 
چهار  با  ایسلند  دارند.  قرار  ایمن  سطوح  در  نیز 
میکروگرم در مترمکعب پاک ترین هوا در اروپا را دارد 
و پس‌ازآن، استونی با ۴.۷ و فنلاند با ۴.۹ میکروگرم 

در مترمکعب در رده های بعدی قرار گرفته‌اند.

| سینما |

| شهرهای جهان |

| نقد هفته |

کتاب »آزادی و سرکوب« نوشته »سیمون وی« با 
ترجمه »بهزاد حسین‌زاده« از سوی نشر »نی« به 
چاپ رسیده است. در معرفی کتاب آمده است: 
تحصيل  امكان  از  غير  معنايى  مى تواند  »آزادى 
بسيار  فهمى  باشد.  داشته  لذايذ  سعىِِ  بدونِِ 
از آزادى وجود دارد كه خرد  متفاوت و شجاعانه 
را  راستين  آزادى  مى گذارد.  صحه  آن  بر  عام 
نمى توان رابطه‌اى ميان ميل و ارضاى ميل دانست، 
آزادى رابطه‌اى ميان انديشه و عمل است؛ انسانِِ 
مطلقاًً آزاد كسى است كه هر عمل او از قضاوتى 
ابتدايى دربارهٔٔ هدفى كه براى خود برگزيده و نيز 
دربارهٔٔ زنجيرهٔٔ وسايل مناسب براى رسيدن به آن 
هدف نشئت مى گيرد. مهم نيست كه اين اََعمال 
آسان باشند يا دردناك يا حتى با موفقيت همراه 

ناخشنودى  موجب  و شكست  درد  باشند؛ گرچه 
انسان مى شوند، مادام كه انسان خود ترتيب‌دهندهٔٔ 
نمى توانند  شكست  يا  درد  باشد،  خويش  اََعمال 
اََعمال  دادنِِ  ترتيب  و  شوند.  او  تحقير  موجب 
دل بخواه  عمل  به معناى  به هيچ‌وجه  خويش 
قضاوت  از  ناشى  ابدا�  دل بخواه  اََعمال  نيست؛ 
نيستند و اين اعمال را نمى توان در معناى صحيح 
از  مجموعه‌اى  به  قضاوت  هر  ناميد.  آزاد  كلمه 
شرايط عينى و نتيجتاًً به شبكه‌اى از ضرورت هاى 
گوناگون وابسته است. انسان زنده در هر  شرايطى 
مطلقاًً  ضرورتى  محاصره�  در  طرف  هر  از  و 
انعطاف ناپذير است، اما ازآنجاكه موجودى متفكر 
تسليم  انتخاب كند كه كوركورانه  مى تواند  است 
با  را  خود  اينكه  يا  شود  بيرونى  ضرورتِِ  شلاقِِ 
در  را  آن  خودش  ضرورت، كه  آن  درونى  تجلى 
تفاوت  و  سازد؛  سازگار  مى‌دهد،  شكل  ذهنش 

بردگی و آزادی در همين نكته نهفته است.«

 

| فعال محیط‌زیست |

  | محسن تیزهوش |

کشور  محصول  من«  شهر  »آکاسا،  مستند 
توسط  است که   ۲۰۲۰ در سال  آلمان  و  رومانی 
این  شده.  کارگردانی  نیچیوک«  چیور  »رادو 
مستند روایتی از ۹ کودک و والدینشان است که 
در یک اکوسیستم دورافتاده )دلتا( در بخارست 
از  دور  به‌  رومانی(  پایتخت  و  شهر  )بزرگترین 
 ۲۰ در  خانواده  این  می کنند.  زندگی  تکنولوژی 
سال گذشته در حاشیه شهر و در درون تالاب و 
درختان زندگی کرده اند؛ آکاسا یک روستا با یک 
شبیه  آنها  شرایط  است که  پرجمعیت  خانواده 

یک اکوتون )مرز یا منطقه ای با ویژگی مشخص 
با  اینجا  که بین چند بیوم قرار دارد( است. در 
یک اثر کاملًاً متفاوت روبه رو هستیم؛ یک فیلم 
روزنامه نگار  یک  پژوهش  حاصل  که  خاص 
محلی است که به مدت چهار سال در یک برنامه 
خانواده  یک  راوی  و  شده  تدوین  اجتماعی 

غیرعادی در جهان مدرن است.
سوژه  یک  حاشیه نشینی  موضوع  به  پرداختن 
جذاب برای اهالی سینماست، اما رسیدن به یک 
در  نیست.  فیلمسازی  هر  انسانی کار  خوانش 
این مستند کارگردان موفق شده است بااستفاده 
یک  به  آنها  شرایط  و  خانواده  خودِِ  چیدمان  از 
فیلم کالت برسد؛ ساختن یک اثر در یک منطقه 
بسته و متروکه و خانواده ای که بیش از دو دهه 
در حاشیه ماندن را زیست کرده اند، نیاز به یک 
جهان بینی متفاوت دارد. مستند به محیط زیست 
آن  اصلی  موضوع  اما  پرداخته،  هم  شهری 
است که می تواند  خانواده  زیستن یک  چالش 

نمادی از یک اکوتون باشند.

بسیار  سوژه  پرداخت  و  انتخاب  در  مستندساز 
قوی عمل کرده است و یک خانواده را در روایتی 
با شیوه واقع گرا و کاملًاً مشاهده ای در دوربینی 
در  رسانده.  تأثیرگذار  درامی  به  انسانی  کاملًاً 
نخستین نما از این مستند کودکانی را می بینیم 
بازی  و  شنا  مشغول  تالاب  یک  درون  در  که 
همزمان  و  آنهاست  از  یکی  دوربین  هستند. 
از گذشت  بعد  و  بوده  روایتگر شرایط و محیط 
چند دقیقه به یکباره در نمایی هوایی موقعیت 
این  می دهد.  نشان  تماشاگر  به  را  جغرافیایی 
فضا  معرفی  راستای  در  کاملًاً  دوربین  حرکت 
تماشاگر  برای  را  خاص  لحظه  یک  و  است 
هستند.  یک کلانشهر  حاشیه  در  آنها  می سازد. 
یک اتفاق )آتش سوزی در نیزارهای تالاب( تمام 
نگاه ها را به سمت آکاسا می چرخاند؛ حالا منطقه 
درک  را  خانواده  اما کسی  می شود،  دیده  بهتر 

نکرده و شرایط انتخابی آنها را برهم می زنند.
مرکزی  دولت  و  شهرداری  اجتماعی،  نیروهای 
می خواهند آکاسای کوچک را به یک پارک بزرگ 
فراهم  گردشگری  برای  شرایط  تا  کنند  تبدیل 
شود. پدر خانواده یک نقش پررنگ در حفاظت 
از فرزندان و خانه دارد و خود را محیطبان آنجا 
می داند، اما مدیران شهری او را فردی بی سواد و 
ناآگاه به شرایط محیطی )حتی شوق درختکاری 
را از او سلب می کنند( خطاب می کنند. پدر در 
این  بر  و  از مستند، کتاب سوزی می کند  نمایی 
اعتقاد است که بچه ها نیازی به آگاهی ندارند و 
است  شده  سبب  مستند  پایان بندی  در  همین 
نباشد.  پدر  شخصیت  یاد  به  چندان  تماشاگر 
اجباری  کوچ  شهر  داخل  به  خانواده  درنهایت، 

می کنند و شاید به نوعی آواره می شوند!
آنها  است.  خانواده  این  تحولات  آبستن  شهر 
خانواده  فرزندان  نیستند.  بلد  را  زندگی شهری 
کاذب  مشاغل  به‌سمت  و  می شوند  زباله گرد 
زمان،  مرور  با  می یابند.  سوق  ماهی(  )فروش 
برای طغیانی  لیدر  به یک  خانواده  ارشد  فرزندِِ 
فردی  را  او  و کم کم  می شود  تبدیل  پدر  علیه 
واپسگرا نشان می دهد که دیگر خانه نشین شده 
و کاری برای نجات خانواده نکرده است. فرزند 
و  بازمی گردد  آکاسا  به  دوباره  خانواده  ارشد 
نماهای  در  و  می شود  شهری  خدمات  نیروی 
خانواده  شوق  و  ذوق  از  خبری  دیگر  پایانی 
از  شدن  )دور  پایانی  سکانس  نیست. 
شخصیت ها و از بین رفتن خانواده( یک تراژدی 
با  سازنده  تیم  است.  سینمایی  تمام عیار 
هوشمندی خاصی از پس کار برآمده و در مستند 
ساخته شده خبری از شعار دادن و ترحم کردن 

نیست.
این مستند به شکلی چالشی ساخته شده است 
و موضوع آن مخاطب را تا مدت‌ها رها نمی کند 
خود  ماقبل  آثار  از  بصری  آشنایی زدایی  یک  و 
قدرتمند  فیلمی  من«  شهر  »آکاسا،  می کند. 
صمیمیت،  از  ناشی  عمدتاًً  آن  تأثیر  که  است 
همدلی و نبود تعصب است که در آن مشکلات 
اجتماعی، فردی و خانوادگی درهم تنیده شده و 
در یک فُُرمِِ ویژه بصری روایت شده است. این 
مستند می تواند از پنج ستاره، چهار و نیم را به 
و  شفاف  روایتی کاملًاً  یک  برای  و  شایستگی 

اخلاقی دریافت کند. 

آزادی و سرکوب آکاسا؛ رنج های یک اکوتون

کدام شهرهای جهان 
پاک‌ترین هوا را دارند؟

درگذشت کارگردان 
»خداحافظ لنین«

اداره کل غله و خدمات بازرگانی استان کرمان به نمایندگی از شرکت مادر تخصصی بازرگانی دولتی ایران در نظر دارد از ظرفیت های موجود در سطح استان )شهرستان های فاریاب- قلعه 
گنج- منوجان- رودبار جنوب-کهنوج- بافت-ارزوئیه( در فصل خرید تضمینی گندم و دانه های روغنی در سال 1404 برابر ضوابط شرکت مادر تخصصی بازرگانی دولتی ایران بعنوان مرکز 
خرید تضمینی و نگهداری استفاده نماید، لذا از کلیه اشخاص حقوقی وحقیقی در سطح استان که واجد شرایط و امکانات زیر در شهرستان های مذکور می‌باشند دعوت می‌گردد تقاضای 
خود را حداکثر تا تاریخ 1403/10/01 به  آدرس کرمان: بلوار شهید صدوقی- سه راه سیلو - روبروی ستاد فرماندهی انتظامی- اداره کل غله و خدمات بازرگانی استان کرمان تحویل نمایند. 

متقاضیان می توانند جهت کسب اطلاعات بیشتر در ساعات اداری به آدرس فوق مراجعه و یا با شماره 31 -32123630 داخلی 136 و 144 تماس حاصل فرمایند.

اداره کل غله و خدمات بازرگانی استان کرمان

فراخوان دعوت به همکاری 

1- داشتن ظرفیت انبارداری متناسب با حجم برآوردی 
خرید مرکز نظیر انبار ساده مسقف، انبار نیمه مکانیزه، انبار 
تمام مکانیزه، سیلوی فلزی، سیلوی بتنی و انبار چادری و 

توان تخلیه و بارگیری متناسب با مرکز
2- داشتن محوطه محصور، کف محوطه آسفالت یا بتن با 

درب ورودی و خروجی قابل کنترل
3- دارا بودن باسکول استاندارد ترجیحا متصل به رایانه و 

چاپگر و اخذ گواهی استاندارد
4- دارا بودن تجهیزات و امکانات مناسب برای تخلیه و 

بارگیری محمولات

5- دارا بودن دوربین دید در شب با قابلیت انتقال تصاویر
6- دارا بودن بستر ارتباط اینترنتی و تجهیزات مربوط به آن
7- دارا بودن رایانه و چاپگر متناسب با حجم خرید مرکز

8- دارا بودن نیروی انسانی مجرب و مطلع در حوزه‌های 
کنترل کیفی، بازرگانی و مالی و انفورماتیک

9- دارا بودن امکانات و تجهیزات کنترل کیفی نظیر ترازوی 
دیجیتال با دقت 2 رقم اعشار )کالیبره شده(، پنس، الک 
)مطابق دستورالعمل های ابلاغی به تعداد کافی(، رطوبت 
سنج )کالیبره شده(، بمبو )به تعداد کافی(، میزکار مناسب 
با نور کافی، سکوی نمونه برداری، سینی استاندارد افت 

زنی 50*50 سانتی متر، کاردک، سرتاس سرتخت، لوپ 
آزمایشگاهی و ... و فضای نگهداری نمونه آزمایش.

10- دارا بودن کاور و امکانات پوشش مناسب به منظور 
حفظ و حراست از کالا در انبارهای چادری

11- دارا بودن توان مالی برای ارائه تضامین قرارداد
به  ارائه  و  خرید  محمولات  اسناد  نگهداری  امکان   -12

شرکت 
13- دارا بودن سیستم اطفاء حریق

14- دارا بودن امکانات رفاهی نظیر نمازخانه، سرویس 
بهداشتی، آبسردکن و...

مراکز خرید تضمینی گندم و دانه های روغنی

اداره کل غله و خدمات بازرگانی استان کرمان به نمایندگی از شرکت مادر تخصصی بازرگانی دولتی ایران در نظر دارد در فصل خرید تضمینی گندم در سال 1404 از خدمات 
کارکنان دولت پس از ارائه آموزش های لازم )درشهرستان های کهنوج، جیرفت، قلعه گنج، رودبارجنوب، فاریاب، ارزوئیه، بافت، جازموریان( بعنوان عامل تشخیص و عامل 

ذیحساب )عامل ذیحساب صرفاًً از پرسنل رسمی دولت خدمات کشوری( در مراکز خرید استفاده نماید.
لذا از کلیه افراد واجد شرایط و سازمان ها و ادارات دولتی ترجیحاًً افراد با تجربه در امور حسابداری، مالی و بازرگانی درخواست می شود تقاضای همکاری خود را بصورت مأمور 
در فصل خرید به همراه حکم کارگزینی و موافقت کتبی دستگاه اجرایی حداکثر تا تاریخ 1403/10/20 به آدرس کرمان: بلوار شهید صدوقی سه راه سیلو، روبروی ستاد فرماندهی 

نیروی انتظامی و یا فکس 32123509 ارسال و در صورت نیاز به کسب اطلاعات بیشتر با شماره 31 -32123630 داخلی 136 و 144 تماس حاصل فرمایند.
ضمناًً حق ماموریت افراد در قالب ضوابط کارکنان دولت پرداخت خواهد شد.

اداره کل غله و خدمات بازرگانی استان کرمان

فراخوان دعوت به همکاری 
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شرایط مراکز خرید
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